¢ LA MUTUA”
% MUTUA DE GRANDLLERS, MPS

MUTUA DE GRANOLLERS
Mutualitat de Previsi6 Social i Societats Dependents

. m¥ S aaese ]

COMPTES ANUALS CONSOLIDATS DE L’EXERCICI 2019

e Balan¢ consolidat

e Compte de Pérdues i Guanys consolidat

e Estat de Canvis en el Patrimoni Net consolidat
e Estat de Fluxos d’Efectiu consolidat

e Memoria consolidada

Annex I:  Informacié de les empreses que formen el
perimetre de consolidacio

Annex Il: Detall inversions financeres



& "LAMOTUA" !

iNDEX

m
a
>
w
|w)
m
(@)
>
=z
<
w
m
=z
m
r
>
_|
=
=
o
=z
z
m
_|
0O
o
=z
w
o
[
2
_|
w
O N U1 W

MEMORIA DEL COMPTES ANUALS CONSOLIDATS DE L’EXERCICI 2019

1 - ACTIVITAT DE L’ENTITAT DOMINANT ... ettt et ettt et et et et eneaneeneaeeeeneeeeneeneaneanans 10
2 - PERIMETRE DE CONSOLIDACIO ...ceiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee e 11
2.1 - Societats dePendentS. ... .c.uiuiitiitiitii i 11
2.2 - SOCIEtats MUILIGIUP .. eouuttntt ittt ettt e ettt et e e eneeeeeeneeanenne 11
2.3 - SOCietats assOCIAAES .....vvvutiieiiniiitiitii it ia e 11
2.4 - Canvis en el perimetre de consolidacio........ceviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i e eeieeaaenns 11
3 - BASES DE PRESENTACIO ... .uuiiniiieiieei e e e e e et e e e et e e e e e e e et e e e eeans 12
K T B 13- Y <1 i = N 12
3.2 - Principis comptables no obligatoris apliCats .....eevvueiiiieiiiiiiriiiiiiiiiiiiiieiieeeeeen, 12
3.3 - Aspectes critics de la valoracio i estimacio de la incertesa..........oeevveiiiniiiniinnnnnnnnss 12
3.4 - Comparabilitat de (@ iNformMacio ...o.uieeiiie it e e e e e e eaeaaas 14
3.5 - Afectacio d’inversions als rams de N0 Vida........ceoeviieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiineeaen 14
3.6 - Métodes i procediments de consOlidacio ........ccevereiiriiiiiiiiiii i eiiei e e eaaens 14
3.7 - Moneda funcional i moneda de presentacio......c.veeeiieiiiiiiiiieiiiiiiiiieeieeeeaaneanas 14
3.8 - Criteris d’imputacioé de despeses i ingressos de |’activitat asseguradora.................... 15
3.9 - Canvis de criteris comptables, errors i estimacions.......c.c.ovvvviiieiiiiiiiiieeiieiiiineeenn. 15
4 - DISTRIBUCIO DE RESULTATS ... tttuneettunerttnnerttneeestnaeesenaesseneessnneessnneessnnessnnesssnessnnns 15
NORMES DE REGISTRE | VALORACID ....cuuiiiiiieiieeie e et e e e e e e 15
5.1 - Homogeneitzacio de Partides ....c.eeueiereiieiiit i i ii e et e eeeeieeeeeaneaaneanas 16
5.2 - Diferencies de primera consolidacio ......cccvveiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i e eeaeaaas 16
5.3 - Transaccions entre societats del perimetre de consolidacio........ccccevevviveiieiininennnn.. 16
5.4 - Immobilitzat intangible .......coviiiiiiiiiiiiii i ettt e e e e aaas 16
5.5 - Immobilitzat material i inversions iMmMODbIlIArIEs .........oveieiiiiiiiii i 17
5.6 - ArTeNAamMENTS. .. .viniiitii i e 19
5.7 - ACtius fINANCEIS ..oviiiiiiiiii i i e e 20
5.8 - PassiUSs fINANCETS «..uuiuuiitiiiit ittt et ee e saenes 23
5.9 - Credits per operacions d’asseguranca i reassegUIaNCa «......eeeeereereereneeneeneeneeneenennes 23
5.10 - IMpPOStOS SODre DENEfICiS . uuereeetettteeiiieteeeriiteereeernnneeereennneeesseesnnnneesenns 24
5.11 - INGIrESSOS 1 AESPESES . .evennntetnnterenteteeteraeeeeanteeaneeeeanteraneesesnneseneeeesnnesenneens 24
5.12 - PrOViSIONS LOCNTQUES ..t tutttttiteit et ittt eeteeteeateeaseeeeaneeaseeaseenseenseenesnsennns 25
5.13 - Altres provisions i CONTINGENCIES .. .uuiueinirtiereet et eet it eiee e eeteeeeaeeaeeneeneanenan 26
5.14 - Elements patrimonials de naturalesa mediambiental..........cccoeeviiiiriiiiiiinennnnenn. 28
5.15 - Despeses de PEISONAL......ueeieeriueeetrerrrneeeeeeeesrneeeeseeesnaneeesesssnaneesesssnnnsesenns 28
5.16 - Transaccions entre parts VINCULAdES .......cveueeriitiriieereiterinereneeraneeeeaneeraneenns 28
5.17 - Criteris de reclassificacio de despeses per desti .....ccevvuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeneanns 28
518 - EXISEENCIES enenittniiie ittt et eae 29



&7 "LA MUTUA” :
PO MUTUADE GRANDLLERS, MPS

5.19 - PeriodifiCacions .....c.uiuiitiiiiii e 29

5.20 - Estat de fluxos d’efectil.....ccoviuiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 30
6 - IMMOBILITZAT MATERIAL ...uittttititit ittt ettt e e e e aeaaes 31
7 - INVERSIONS IMMOBILIARIES ......evueitneiteetn et e et et e e e e e e e e e et e et e e ae e e e eaeeannns 33
8 - IMMOBILITZAT INTANGIBLE ...ttt et ettt e e eeenenaes 35
9 - ARRENDAMENTS | ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR.......ciuiiiiiiiitiieiniineeneanennes 36
10 - INSTRUMENTS FINANCERS .....uttnttntttitete ettt et et et et et e eeneeneaeeeeneeeeneeneanennans 37
L T o7 N I 10 ] N 46
12 - APORTACIO AL RESULTAT PER SOCIETATS ...ivniineeiteiieiieeie et et e e e e et e e eeanea 49
13 = SITUACIO FISCAL. ..ttt 50
14 - INGRESSOS I DESPESES......utintitititii ittt e e e eaeas 54
15 - PROVISIONS I CONTINGENCIES ... ceuniiineiineit et eete et et e ete et et e e e e e et e e e eaneeas 56
16 - PROVISIONS NO TECNIQUES ....uueituneeitineeitieettieeesaeeesieeesaeeeaieeesnnesesnessnneeeannnnns 57
17 - OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES .......ciuiitiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiitni et eeenenneaeas 58
18 - ALTRAINFORMACIO ....eiieieiiieeiti e et e et e et e e e e e e e e e s e e ea e e eaaeeesaeeaaneeaannnns 59
19 = MEDIAMBIENT .. ettt ettt e ettt et et et ettt e e e eaa et et eeeneanenens 60
20 - INFORMACIO SEGMENTADA ... .evuuneiitneeeineeetieeetieee et eeeateeesaeeesaeeesnaesssneesnnaaeees 60
21 - INFORMACIO TECNICA .ttt eeettitiitiie e e e ettt e ettt e e e e e e eeeeeaaaaeas 60
22 - INFORME ANUAL DEL SERVEI D’ATENCIO AL MUTUALISTA....uiuniiiieiiieeiieeeieeiee e eieeannns 67
23 - INFORME ANUAL DEL DEFENSOR DEL MUTUALISTA. ..ottt 71
24 - FETS POSTERIORS ...uutttnttiit ittt ettt e ettt ettt e e eaaeae et eeeneanenaen 73
ANNEXOS:

- Annexl: Informacio de les empreses que formen el perimetre de consolidacio

Annex Il:  Detall inversions financeres



MUTUA DE GRANDLLERS, MPS

¢ LA MUTUA”
“

MUTUA DE GRANOLLERS, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS

BALANC CONSOLIDAT A 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018

(Expressat en Euros)

A) ACTIU Notes memoria 2019 2018 (*)

A-1) Efectiu i altres actius equivalents 10.1.a) 1.183.915,97 1.152.307,81

A-4) Actius financers disponibles per a la seva 10.1.0)

venda o 6.888.874,17 6.402.882,10
I. Instruments de patrimoni 6.888.874,17  6.402.882,10

A-5) Préstecs i partides al cobrament 10.1.d) 982.018,44 728.527,65
V. Credits per operacions d'asseguranca directa 7.828,56 10.402,41
IX. Altres credits 974.189,88 718.125,24

A-9) Immobilitzat material i inversions

immobiliaries 14.897.244,02 15.188.722,77
I. Immobilitzat material 6 6.882.863,61 7.014.485,29
1. Inversions immobiliaries 7 8.014.380,41 8.131.484,03

A-10) Immobilitzat intangible 8 40.327,67 65.103,56
lll. Altre actiu intangible 40.327,67 65.103,56

A-11) Participacions en entitats del grup i 10.1l.a)

associades o 59.326,47 58.349,80
Participacions en posta per equivaléncia 59.326,47 58.349,80

A-12) Actius fiscals 13.b) 77.773,36 191.275,99
Il. Actius per impost diferit 77.773,36 191.275,99

A-13) Altres actius 155.201,55 154.287,37
lll. Periodificacions 46.698,50 35.729,21
IV. Resta d'actius 108.503,05 118.558,16

TOTAL ACTIU

24.284.681,65

23.898.703,60

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Balang Consolidat
corresponent a l’exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019

(*) Import reexpresat (veure nota 3.9)
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MUTUA DE GRANOLLERS, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS

BALANC CONSOLIDAT A 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018

(Expressat en Euros)

Notes

PASSIU | PATRIMONI NET memoria 2019 2018 (*)

A) PASSIU

A-3) Debits i partides a pagar 10.1.0) 4,795.758,70 5.650.842,25
Ill. Deutes per operacions d'asseguranca 18.468,17 3.795,79
IV. Deutes per operacions de reasseguranca 11.618,97 9.336,00
VII. Deutes amb entitats de credit 10.111.b) 3.001.199,99 3.316.911,79
IX. Altres deutes 10.1.e) 1.764.471,57 2.320.798,67

A-5) Provisions técniques 15.a) 2.573.967.16 2.320.008.60
IV. Provisions per a prestacions 1.863.249,03 1.591.619,89
VI. Altres provisions técniques 710.718,13 728.388,71

A-6) Provisions no técniques 18.850.49 66.533.05
Il. Provisio per a pensions i obligacions similars 16 18.850,49 66.533,05

A-7) Passius fiscals 13.b) 210.661.84 187.648.75
I. Passius per impost corrent 85.197,34 90.253,13
Il. Passius per impost diferit 125.464,50 97.395,62

A-8) Resta de passius (394,88) 9.788,22
I. Periodificacions (394,88) 9.788,22

TOTAL PASSIU 7.598.843,31 8.234.820,87

B) PATRIMONI NET

B-1) Fons propis 16.084.427,13  15.372.678,42
I. Fons Mutual 11.1.0) 30.050,61 30.050,61
Ill. Reserves 11.l.cid) 15.342.627,93 14.768.292,79

1. Altres reserves 11.1.c) 15.423.601,39 15.034.235,85
3. Reserves en societats consolidades 11.1.d) (80.973,46) (265.943,06)

VIII. Resultat de l'exercici 12 711.748,59 574.335,02

B-2) Ajustaments per canvis de valor 1.1 208.910.33 10.196.26
I.  Actius financers disponibles per a la venda 208.910,33 10.196,26

B-4) Socis externs 1. 392.500,88 281.008,06

TOTAL PATRIMONI NET

16.685.838,34

15.663.882,74

TOTAL PASSIU | PATRIMONI NET

24.284.681,65

23.898.703,61

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Balang Consolidat
corresponent a ’exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019

(*) Import reexpresat (veure nota 3.9)
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MUTUA DE GRANOLLERS, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS
COMPTE DE PERDUES | GUANYS CONSOLIDAT CORRESPONENT ALS EXERCICIS ACABATS

AL 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018

(Expressat en Euros)

. Notes
I. COMPTE TECNIC DE NO-VIDA memoria 2019 2018

I.1. Primes de l'exercici, Netes de reasseguranca 21.l1l.a) 11.393.666,04 11.247.707,01
a) Primes meritades 11.425.719,40 11.280.301,67
at) Asseguranca directa 20 11.425.926,66 11.281.008,48

a3) Variacié correccid per deteriorament primes pendents 10.1.f) (207,26) (706,81)

b) Primes a la reasseguranca cedida (32.053,36) (32.594,66)
I.2. Ingressos de l'immobilitzat material i de les inversions 448.317,64 355.193,19
a) Ingressos procedents de las inversions immobiliaries 9.a.2) 258.318,42 259.187,22
b) Ingressos d'inversions financeres 10.1l.a) 6.357,01 5.637,78
d) Beneficis realitzacié immobilitzat material i inversions 183.642,21 90.368,19
d2) D'inversions financeres 10.1l.a) 183.642,21 90.368,19
I.3. Altres ingressos técnics 25.864,31 41.948,84
I.4. Sinistralitat de l'exercici neta de reasseguranca 21.1l.a) (9.970.461,49) (9.532.122,83)
a) Prestacions pagades de l'asseguranca (9.240.415,76) (9.048.824,78)
al) Asseguranca directa (9.240.415,76) (9.048.824,78)

b) Variacio de la provisio per a prestacions 15.a) (178.832,27) 75.836,02
b1) Asseguranca directa (178.832,27) 75.836,02

c) Despeses imputables a prestacions 14.d) (551.213,46) (559.134,07)
I.5. Variaci6 altres Provisions Técniques, Netes Reasseguranca 21.1l.a) 17.670,58 (5.270,96)
I.7. Despeses d'explotacio netes 21.ll.a) (1.107.649,83) (1.108.640,19)
a) Despeses d'adquisicio 14.d) (550.170,56) (562.085,20)
b) Despeses d'administracio 14.d) (557.479,27) (546.554,99)
1.8. Altres despeses técniques 21.1l.a) (159.834,75) (164.789,05)
d) Altres 14.d) (159.834,75) (164.789,05)
1.9. Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions 14.d) (106.452,99) (112.114,42)
a) Despeses de gestid de les inversions (101.748,07) (93.283,62)
a1) Despeses de les inversions immobiliaries 9.a.2) (101.748,07) (93.283,62)

b) Correccions de valor de les inversions (4.704,92) (18.830,80)
b1) Amortitzacid de les inversions immobiliaries 9.a.2) (4.704,92) (18.830,80)
1.10. RESULTAT DEL COMPTE TECNIC DE NO-VIDA 541.119,51 721.911,59

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Compte de Perdues i Guanys

Consolidat corresponent a ’exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019
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MUTUA DE GRANOLLERS, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS
DEPENDENTS
COMPTE DE PERDUES | GUANYS CONSOLIDAT CORRESPONENT ALS EXERCICIS ACABATS
AL 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018
(Expressat en Euros)
. Notes
lll. COMPTE NO TECNIC memoria 2019 2018
11l.1. INGRESSOS DE L'IMMOBILITZAT MATERIAL | DE LES INVERSIONS 537.099,76 467.580,95
a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries 525.553,97 460.372,87
b) Ingressos procedents de les inversions financeres 10.1l.a) (5.431,08) (5.595,57)
c) Aplicacions correccions valor immobilitzat i inversions
e) Ingressos d'entitats incloses en la consolidacio 16.976,87 12.803,65
e1) Participacio en beneficis d'entitats posades en
equivaléncia 10.1ll.a) 16.976,87 12.803,65
11l.2. DESPESES DE L'IMMOBILITZAT MATERIAL | DE LES INVERSIONS (859.380,05) (797.263,20)
b) Correccions de valor de immobilitzat material i inversions (838.946,55) (797.263,20)
b1) Amortitzacié immobilitzat material i inversions
immobiliaries (838.946,55) (797.263,20)
c) Pérdues procedents de immobilitzat material i de inversions 10.11.b) (20.433,50) -
¢¢) De limmobilitzat material i de les inversions immobiliaries 6 (20.433,50)
Ill.3. ALTRES INGRESSOS 14.a) 4,509.517,93 3.497.245,36
b) Resta d'ingressos 4.509.517,93 3.497.245,36
b1) Prestacions serveis assistencials 9.919.261,67 9.134.466,92
bz) Prestacions serveis assistencials interns (5.424.913,33) (5.639.137,56)
bs) Altres 15.169,59 1.916,00
1ll.4. ALTRES DESPESES 14.b) 3.589.848,33 3.000.540,01
b) Resta de despeses 3.589.848,33 3.000.540,01
b1) Resta despeses no tecniques 9.014.761,66 8.639.677,57
b;) Eliminacié transaccions internes (5.424.913,33) (5.639.137,56)
11.5.SUBTOTAL. (RESULTAT DEL COMPTE NO TECNIC) 597.389,31 167.023,10
1l.6. RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 1.138.508,82 888.934,69
11l.7. IMPOST SOBRE BENEFICIS 13.a) (295.267,41) (246.339,81)
111.8. RESULTAT PROCEDENT D'OPERACIONS CONTINUADES 843.241,41 642.594,88
111.10 RESULTAT DE L'EXERCICI 843.241,41 642.594,88
1111 RESULTAT ATRIBUIT A SOCIS EXTERNS 11.11 (131.492,82) (68.259,86)
l1I.12 RESULTAT DE L'EXERCICI ATRIBUIT A LA SOCIETAT
DOMINANT 711.748,59 574.335,02

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Compte de Perdues i
Guanys Consolidat corresponent a l’exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019
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MUTUA DE GRANOLLERS MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CONSOLIDAT CORRESPONENT ALS EXERCICIS ACABATS AL 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018
(Expressat en euros)

A) Estat d’ingressos i despeses reconegudes

Notes
memoria 2019 2018
1) Resultat del compte de pérdues i guanys 711.748,59 574.335,02
Il) Altres ingressos i despeses reconeguts
I1.1 Actius financers disponibles per a la venda
Guanys i pérdues per valoracio 1.1 448.598,53 (356.355,44)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (183.646,44)
I1.8. Altres ingressos i despeses reconeguts
Atribucio del resultat a socis externs 11.11 131.492,82 68.259,86
I1.9 Impost sobre beneficis 13 (66.238,02) 89.088,86
lll) Total d'ingressos i despeses reconeguts 1.041.955,48 375.328,30

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Estat de Canvis en el Patrimoni Net Consolidat corresponent a l’exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2019
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MUTUA DE GRANOLLERS MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CONSOLIDAT CORRESPONENT ALS EXERCICIS ACABATS AL 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018
(Expressat en euros)

B) Estats total de canvis en el patrimoni net

Notes Reserves Reserves de Reserves Resultat del Intezzssos Ajustaments Subvencions
memoria Fons Mutual Revaloritzaci6 Dl;)Emmi:rilt:r:t consolidades exercici socis externs de valor rebudes Total
SALDO FINAL DE L'ANY 2017 30.050,61 1.161.023,49 13.393.649,16 (459.896,76) 724.829,77 264.880,21 277.462,84 - 15.391.999,32
I. Ajustaments per canvis de criteri 2017 - - - - - - - -
Il. Ajustaments per errors 2017 3.9 - - (42.753,10) - - - - (42.753,07)
SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2018 30.050,61 1.161.023,49 13.350.896,09 (459.896,76) 724.829,77 264.880,21 277.462,84 - 15.349.246,25
I. Total ingressos i despeses reconeguts - - - - 574.335,02 68.259,86 (267.266,58) - 375.328,30
Il. Operacions amb socis o propietaris - - - - - - - - -
6. Adquisicio de participacions de socis externs - - - (7.867,99) (52.132,01) (60.000,00)
Il Altres variacions del patrimoni net - - - - - - - -
3. Altres variacions - - - - -
Distribucio del resultat de l'exercici 2017 - - 492.316,64 232.513,13 (724.829,77) - - - -
Altres - - 30.000,00 (30.691,94) - - - - (691,94)
SALDO, FINAL DE L'ANY 2018 30.050,61 1.161.023,49 13.873.212,73 (265.943,06) 574.335,02 281.008,06 10.196,26 - 15.663.883,74
I. Ajustaments per canvis de criteri i errors 2018
SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2019 30.050,61 1.161.023,49 13.873.212,73 (265.943,06) 574.335,02 281.008,06 10.196,26 - 15.663.883,08
I. Total ingressos i despeses reconeguts - - - - 711.748,59 131.492,82 198.714,07 - 1.041.955,48
Il. Operacions amb socis o propietaris - - - - - (20.000,00) - (20.000,00)
6. Adquisicio de participacions de socis externs - - - - - - -
Ill. Altres variacions del patrimoni net - - -
3. Altres variacions - - - - -
Distribuci6 del resultat de l'exercici 2018 4 - - 389.365,21 184.969,60 (574.335,02)

Altres

SALDO, FINAL DE L’ANY 2019 30.050,61 1.161.023,46 14.262.577,91 (80.973,46) 711.748,59 392.500,88 208.910,33 - 16.685.838,34
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MUTUA DE GRANOLLERS, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA | SOCIETATS DEPENDENTS

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU CONSOLIDAT CORRESPONENT ALS EXERCICIS ACABATS

A 31 DE DESEMBRE DE 2019 i 2018

(Expressat en Euros)

A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
A.1) Activitat asseguradora

1.- Cobraments per primes asseguranca directa i coasseguranca
- Pagaments de prestacions asseguranca directa i coasseguranca

- Pagaments de prestacions reasseguranca acceptada

- Altres cobraments d'explotacio

- Altres pagaments d'explotacio

- Total cobraments d'efectiu de l'activitat asseguradora
10.- Total pagaments d'efectiu de l'activitat asseguradora

A.2) Altres activitats d'explotacio

© 0N AN

2019

2018

11.460.553,87
9.402.247,14

18.611,63
2.550.740,18
11.479.165,50
11.952.987,32

11.315.127,15
9.029.114,38

22.353,52
1.591.473,44
11.337.480,67
10.620.587,82

3.- Cobraments d'altres activitats 4.509.517,93 3.479.045,96
4.- Pagaments d'altres activitats 3.589.848,33 3.162.636,21
5.- Total cobraments d'efectiu d'altres activitats d'explotacio 4.509.517,93 3.479.045,96
6.- Total pagaments d'efectiu d'altres activitats d'explotacio 3.589.848,33 3.162.636,21
7.- Cobraments i pagaments per impostos sobre beneficis (156.119,90) (170.900,50)
A.3) Total fluxos d'efectiu nets d'activitats d'explotacié 289.727,88 862.402,10
B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
B.1) Cobraments d'activitats d'inversi6
2.- Inversions immobiliaries 783.872,39 719.560,09
4.- Instruments financers 1.580.842,24 1.383.238,59
6.- Interessos cobrats 6.357,01 5.637,78
9.- Altres cobraments relacionats amb activitats d'inversio
10.- Total cobraments d'efectiu de les activitats d'inversio 2.371.071,64 2.108.436,46
B.2) Pagaments d'activitats d'inversio
1.- Immobilitzat material 444.527,99 599.106,66
2.- Inversions immobiliaries 7.060,42 20.535,47
3.- Actius intangibles 1.478,14 35.836,51
4.- Instruments financers 1.620.620,03 1.294.295,60
7.- Altres pagaments relacionats amb activitats d'inversio 13.352,33 10.199,29
8.- Total pagaments d'efectiu de les activitats d'inversio 2.087.038,91 2.134.420,15
B.3) Total fluxos d'efectiu d'activitats d'inversio 284.032,74 148.462,93
C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITAS DE FINANCIACIO
C.1) Cobraments d'activitats de financiacio
2.- Interessos cobrats
5.- Altres cobraments relacionats amb activitats de financiacio 161.000,00
6.- Total cobraments d'efectiu de les activitats de financiacio 161.000,00
C.2) Pagaments d'activitats de financiacié
6.- Adquisicio de valors propis 60.000,00
7.- Altres pagaments relacionats amb activitats de financament 703.152,46 530.874,04
8.- Total pagaments d'efectiu de les activitats de financament 703.152,46 590.874,04
C.3) Total fluxos d'efectiu nets d'activitats de financiacio (542.152,46) (590.874,04)
Total augment / disminucions d'efectiu i equivalents 31.608,16 419.990,99
Efectiu i equivalents a l'inici del periode 1.152.307,81 732.316,82
Efectiu i equivalents al final del periode 1.183.915,97 1.152.307,81
Components de l'efectiu i equivalents al final del periode
1.- Caixa i bancs 1.183.915,97 1.152.307,81
Total Efectiu i equivalents al final del periode 1.183.915,97 1.152.307,81
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MEMORIA CONSOLIDADA DE L’EXERCICI 2019

La present memoria consolidada es formula amb l’objecte de completar, ampliar i comentar la
informacié inclosa en el balanc consolidat, el compte de perdues i guanys consolidat, ’estat de
canvis en el patrimoni net consolidat i l'estat de fluxos d’efectiu consolidat.

ACTIVITAT DE L’ENTITAT DOMINANT

MUTUA DE GRANOLLERS, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL, en endavant I’Entitat Dominant, és la
capcalera del GRUP MUTUA DE GRANOLLERS (en endavant “el Grup”). L’Entitat Dominant va
succeir la persona juridica de Germandat amb el nom de NOSTRA SENYORA DEL CARME,
establerta a Granollers, el 17 d’octubre de 1866. Es regeix per les disposicions relatives a
Mutualitats de Previsio Social i pels seus propis Estatuts. Figura inscrita al Registre de Mutualitats
de Previsio Social Voluntaria de Catalunya amb el nim. 11 i al Registre Mercantil de Barcelona,
foli 20, volum 23.332, full B-51.205.

Durant U’exercici 2017, i d’acord amb la nova normativa de Solvéncia, ’Assemblea General de
Mutualistes de UEntitat Dominant va aprovar la modificacio dels estatuts per eliminar de la
denominaciod social la mencié de “A PRIMA FIXA”. Aquest acord, es va elevar a pUblic mitjancant
escriptura del notari Javier Franch Valverde, amb data 27 de setembre de 2017.

El seu domicili social es troba a Granollers, Placa Pau Casals s/n. L’exercici economic coincideix
amb U’any natural. Per donar compliment al seu objecte social, ’Entitat Dominant s'organitza en
dues activitats ben diferenciades:

a) Activitat asseguradora

Ddna cobertura als socis mutualistes i a les persones assegurades contra circumstancies o fets
de caracter fortuit i previsible tals com mort, accident, invalidesa, malaltia, intervencio
quirurgica, hospitalitzacio, etc. El resultat de les seves operacions, a excepcido dels
extraordinaris i la despesa per impost, figura al compte de pérdues i guanys técnic.

Opera als rams de Malaltia i de Decessos, d’acord amb la classificacio dels Rams
d’Assegurances establerts a la Llei 20/2015, de 14 de Juliol, d’Ordenacid, Supervisio i
Solvéncia de les Entitats Asseguradores i Reasseguradores (“LOSSEAR”).

Per a l’exercici de les seves operacions, s’estructura de la segiient manera:

e Serveis Centrals: concentra les tasques técniques, administratives i de direccio general.
e Xarxa Territorial Comercial i de Sinistres: el seu ambit d’actuacio és el Vallés Oriental,
concretament a Granollers, Sant Celoni i Caldes de Montbui, a Arbucies i Barcelona.

b) Activitat assistencial

Les activitats accessories que du a terme U’Entitat Dominant corresponen a ’explotacié de
activitat d’assisténcia sanitaria: Presta tota mena de serveis relacionats amb [’assisténcia
sanitaria a particulars, podent concertar els seus propis serveis amb persones o entitats
privades o publiques. La totalitat d’aquestes operacions es mostren al compte de pérdues i
guanys no técnic.
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L’Entitat Dominant pot operar en tot el territori catala amb autoritzacio de la Direccié General
de Politica Financera, Assegurances i Tresor, figurant inscrita en el seu registre especial amb la
clau 0011.

L’Entitat Dominant esta subjecta a la normativa i regulacions de les entitats asseguradores
operants a Espanya, constituida principalment, per la Llei 10/2015, de 14 de juliol de 2015, pel
qual s’aprova la nova Llei d’Ordenacid, Supervisio i Solvencia de les entitats asseguradores i
reasseguradores, i pel R.D. 1060/2015, de 20 de novembre de 2015, pel qual s’aprova el nou
Reglament que desenvolupa ’esmentada Llei i d’altres disposicions vigents. Tanmateix, l’Entitat
Dominant esta subjecta a la Llei 10/2003, de 30 de Juny sobre Mutualitats de Previsié Social de
la Generalitat de Catalunya.

L’Entitat Dominant manté una separacié economica i financera entre ’activitat asseguradora i

'activitat assistencial, disposant dels registres necessaris per portar la comptabilitat separada
d’ambdues arees.

PERIMETRE DE CONSOLIDACIO

La relacié de les societats que formen part del perimetre de consolidacio, totes elles sense
cotitzacio oficial en borsa, incloses a consolidacio a 31 de desembre de 2019 i 2018, aixi com la
informacié més rellevant relacionada amb les mateixes, es detallen a I’Annex I.

L’exercici economic de totes les societats incloses en el perimetre de consolidacié es tanca el 31
de desembre, i s’han utilitzat els compte anuals de !’exercici 2019 per la consolidacio.

No s’ha exclos cap societat del grup en el perimetre de consolidacio.

Societats dependents

Son totes aquelles participades en qué es posseeix la majoria dels drets de vot, i que juntament
amb U’Entitat Dominant constitueixen una unitat de decisid. Son objecte de consolidacio aplicant
el metode d’integracio global (veure detall a ’Annex ).

Societats multigrup

Son aquelles en qué el Grup comparteix amb tercers a parts iguals, la gestio de les seves
activitats. S’integren en el perimetre de consolidacio aplicant el meétode d’integracio
proporcional (durant U’exercici 2019 i 2018, el Grup no té societats multigrup).

Societats associades

Son aquelles participacions en les que el Grup exerceix una influéncia notable en la seva gestio, i
no son dependents o multigrup. S’integren en el perimetre de consolidacio aplicat el métode de
posada en equivaléncia (veure detall a I’Annex I).

Canvis en el perimetre de consolidacio

Durant U"exercici 2019 i 2018 no s’ha produit canvis en el perimetre de consolidacié del Grup.
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BASES DE PRESENTACIO

Els comptes anuals consolidats dels exercicis 2019 i 2018 s’han preparat d’acord amb el Pla de
Comptabilitat d’Entitats Asseguradores, aprovat pel Reial Decret 1317/2008 de 24 de Juliol i
modificat posteriorment pel Reial Decret 1736/2010, de 23 de desembre, aixi com per les
normes per a la formulacid de comptes anuals consolidades aprovades pel Reial Decret
1159/2010 de 17 de setembre, i la resta de legislacié mercantil vigent.

Malgrat que aquestes estimacions s'han realitzat sobre la base de la millor informacié disponible
al tancament de l'exercici 2019, és possible que esdeveniments que puguin tenir lloc en el futur
obliguin a modificar-les (a lalca o a la baixa) en els proxims exercicis, la qual cosa es realitzaria,
en el seu cas, de manera prospectiva. En aquest sentit, tal com s'indica en la nota 24 de la
memoria consolidada, l'emergéncia sanitaria mundial derivada pel coronavirus (COVID-19) afecta
significativament a l'activitat economica a nivell mundial i, com a resultat, les operacions i
resultats financers futurs del Grup podrien veure's afectats. A la data de formulacio dels presents
comptes anuals consolidats, els membres de la Junta Directiva no disposen d'una quantificacio
exacta del potencial impacte que aquesta situacid extraordinaria pugui suposar per a les
operacions i el negoci del Grup, en la mesura que dependra de situacions futures que no poden
predir-se fiablement.

Imatge fidel

En compliment amb la legislacio vigent, la Junta Directiva de UEntitat Dominant ha formulat
aquests comptes anuals consolidats amb l’objecte de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la
situacio financera i dels resultats, aixi com de U’estat de fluxos de tresoreria del Grup.

Els comptes anuals consolidats dels exercicis 2019 han estat preparats a partir dels registres
comptables de les societats que formen part del perimetre de consolidacio, havent-se aplicat les
disposicions legals vigents en matéria comptable i es sotmetran a l’aprovacio de I’Assemblea
General Ordinaria de Mutualistes de UEntitat Dominant, estimant que seran aprovats sense
modificacions.

Tanmateix, els comptes anuals consolidats de l'exercici 2018 van ser aprovats per 'Assemblea
General Ordinaria de Mutualistes celebrada el 27 de juny del 2019.

Principis comptables no obligatoris aplicats

En la preparacio dels comptes anuals consolidats, s’han seguit els criteris descrits en la Nota 5
sobre Normes de Registre i Valoracid, aplicant-se tots els principis comptables obligatoris que
poguessin tenir efecte significatiu sobre elles mateixes.

Aspectes critics de la valoracio i estimacio de la incertesa

En la preparacid dels comptes anuals consolidats del Grup pels exercicis 2019 i 2018, la Junta
Directiva de I’Entitat Dominant ha utilitzat judicis i estimacions que afecten a ’aplicacio de les
politiques comptables, als saldos d’actius, passius, ingressos i despeses i al desglossament
d’actius i passiu contingents a la data d’emissié dels present comptes anuals consolidats.

Les estimacions estan basades en l’experiéncia historica i en altres factors diversos que son
entesos com raonables d’acord amb les circumstancies actuals, els seus resultats constitueixen la
base per establir el valor comptable dels actius i passius que no son facilment determinables
mitjancant altres fons. Les estimacions son revisades de forma continuada. Tot i aixi, la
incertesa inherent a les estimacions podrien conduir a resultats que requereixin ajust dels valors
comptables dels actius i passius afectats en el futur.
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Les estimacions principals relatives als fets futurs a la data de formulacio dels comptes anuals
consolidats que tenen un risc de requerir correccions significatives en actius i passius, son els
segluents:

a)

b)

d)

e)

f)

Arrendaments

L’Entitat Dominant i les societats dependents mantenen contractes d’arrendament pel
desenvolupament de les seves activitats amb un conjunt de propietaris d’immobles.

La classificacio d’aquests arrendaments amb operatius o financers requereix que el Grup
determini, basada en ’avaluaci6 dels termes i condicions d’aquests contractes, que retenen
tots els riscos i beneficis de la propietat dels béns, i en conseqiiéncia amb aquesta avaluacio
els contractes seran classificats amb arrendaments operatius o com arrendaments financers.

Fiscalitat

Segons estableix la legislacido vigent, els impostos no es poden considerar definitivament
liquidats fins que les declaracions presentades hagin estat inspeccionades per les autoritats
fiscals, o hagin transcorregut el termini de prescripcié de quatre anys. En opinié de la Junta
Directiva de U’Entitat Dominant no existeixen contingéncies que puguin resultar en passius
addicionals de consideracio pel Grup en cas d’inspeccio.

Pensions

El cost dels plans de pensions de prestacié definida es determinen mitjancant valoracions
actuarials. Les valoracions actuarials requereixen la utilitzacié d’hipotesis sobre els tipus de
descompte, la rendibilitat dels actius, els increments dels salaris, les taules de mortalitat i
els augmentes en les pensions de la Seguretat Social.

Aquestes estimacions estan subjectes a incerteses significatives degut al llarg termini de
liquidacié d’aquests plans. El passiu corresponent a aquests plans de pensions a 31 de
desembre de 2019 i 2018 és de 19 i 66 milers d’euros, respectivament (vegeu Nota 16).

Deteriorament d’actius no financers

El Grup sotmet anualment a la prova de deteriorament de valor a aquets actius quan
existeixen indicadors del seu deteriorament. Aquestes proves estan basades en hipotesis
sobre els tipus de descompte, variacions anuals del valor del sol i de la construccio, etc.
Aquestes estimacions estan subjectes a incerteses significatives degut a la seva naturalesa.
Vida util

Les amortitzacions de l'immobilitzat intangible, material e immobiliari, es fan tenint en
compte les estimacions de vides utils d’aquests béns.

Actiu per impost diferit

El reconeixement dels actius per impostos diferits es fa sobre la base de les estimacions

futures realitzades per UEntitat Dominant i les societats dependents relatives a la
probabilitat de que disposi de beneficis fiscals futurs.
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g) Provisions

L’Entitat Dominant i les societats dependents reconeixen provisions sobre riscos, d’acord amb
la politica comptable indicada en les Notes 5.14 i 5.15 d’aquesta memoria.

El Grup ha realitzat judicis i estimacions en relacio amb la probabilitat d’ocurréncia de dits
riscos, aixi com la quantia dels mateixos, i ha registrat una provisio quan el risc ha estat
considerat com probable, estimant el cost que originaria dita obligacio.

h) Calcul dels valors raonables, dels valors en us i dels valors actuals

El calcul de valors raonables, valors en Us i valors actuals implica el calcul de fluxos d’efectiu
futurs i assumpcio d’hipotesis relatives als valors futurs dels fluxos aixi com de les taxes de
descompte aplicats als mateixos. Les estimacions i les assumpcions relacionades estan
basades en ’experiéncia historica i en altres factors diversos que sén entesos com raonables
d’acord amb les circumstancies.

Comparabilitat de la informacié

Els comptes anuals consolidats dels exercicis 2019 i 2018 s’han formulat mitjancant l’aplicacié de
criteris uniformes de valoracid, agrupacio i classificacio, de manera que la informacié que es
presenta es homogénia i comparable.

Per facilitar la comparabilitat de la informacio, i tal i com preveu la normativa comptable
vigent, I’Entitat Dominant ha procedit a re-expressar el Compte No Técnic i UEstat de Fluxos
d’Efectiu comparatius de U’exercici 2018 anterior, amb les modificacions detallades en ’apartat
3.9 seguent.

Afectacio d’inversions als rams de no vida

Els titols de la cartera d’inversions han estat assignats als negocis de no vida atenent al termini
de les obligacions contractades.

Métodes i procediments de consolidacié

La consolidacio dels comptes anuals consolidats del Grup es realitza amb els segiients metodes:

e Meétode d’Integracio Global per a la totalitat de les societats dependents.
e Procediment de Posada en Equivaléncia per a les societats associades.

Durant els exercicis 2019 i 2018 no s’ha consolidat cap entitat pel metode d’Integracio
Proporcional (per a societats multigrup).

Moneda funcional i moneda de presentacio

Les xifres que figuren als documents que integren els comptes anuals consolidats estan
expressades en euros, moneda funcional de les operacions del Grup. Totes les entitats del
perimetre de consolidacié tenen com moneda funcional el euro.
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Criteris d’imputacié de despeses i ingressos de |’activitat

asseguradora

Els ingressos i despeses imputats al compte Tecnic de No Vida son els directament derivats de les
operacions d’asseguranca (activitat asseguradora) de l’Entitat Dominant.

Els assignats al compte No Técnic son els ingressos i despeses corresponents a l’activitat

assistencial de UEntitat Dominant, aixi com extraordinaris i altres no relacionats amb les
operacions d’assegurances i la resta d’ingressos de les societats dependents.

a) Assignacio6 directa de despeses i ingressos técnics

Despeses i ingressos d’imputacio directa son aquells que conceptualment estan vinculats de
forma directa amb U'estructura de rams resultant del desglossament comptable existent.

b) Assignacio indirecta de despesa técnica

Despeses d’imputacio indirecta son aquelles despeses re classificades conforme a la
normativa vigent, s’han de classificar en despeses d’adquisicio, d’administracio, de
prestacions, d’inversions i altres despeses. L’Entitat Dominant les imputa segons un criteri
proporcional en base a la seva activitat (veure Nota 14.d).

Canvis de criteris comptables, errors i estimacions

Durant U’exercici 2019, UEntitat Dominant ha procedit a registrar un defecte d’amortitzacio
acumulada de immobilitzat material amb origen ’any 2017 i anteriors. Aquesta correccio
d’errors, per import de 42 milers d’euros ha estada registrada al patrimoni net consolidat.

DISTRIBUCIO DE RESULTATS

La Junta Directiva de UEntitat Dominant sotmetra a |’aprovacido de |’Assemblea General
Ordinaria de Mutualistes la segilient proposta d’aplicacid del resultat de U’exercici de UEntitat
Dominant:

2019 2018
Base de repartiment
Perdues i guanys (benefici) 462.198,89 440.278,38
Distribucio
Reserves voluntaries 462.198,89 440.278,38
462.198,89 440.278,38

NORMES DE REGISTRE | VALORACIO

Els criteris de registre i valoracid, aixi com els principis i practiques de comptabilitat més
importants aplicats en la preparacio dels comptes anuals consolidats, son els segiients:
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Homogeneitzacié de partides

Les partides incloses en els comptes anuals individuals que formen part del grup consolidable, es
presenten, en general, amb criteris homogenis en quan a temporalitat, valoracid, operacions
internes, i estructura, en tots els seus aspectes significatius.

En qualsevol cas, i només a efectes de la consolidacid, s’apliquen els criteris de U’Entitat

Dominant, en el cas de produir-se discrepancies entre aquestes i els seguits per alguna de les
societats del grup consolidable.

Diferéncies de primera consolidacié

D’acord amb Uarticle 22 del Reial Decret 1815/1991, i per a totes les participacions que ostenta
UEntitat Dominant en les societats dependents que varen ser adquirides abans de la data de
primera consolidacié6 de U’1 de gener de 2016, l’eliminacié inversio-fons propis va ésser
enregistrada en tots els casos amb abonament o carrec al compte de Reserves en societats
consolidades.

La diferéncia negativa de consolidacio es valora segons el métode d’adquisicio detallat al apartat
2.5 de la norma de registre i valoracié 18% Combinacié de negocis del Pla de Comptabilitat
d’entitats asseguradores.

Representa la diferéncia a la data d’adquisicio, de la contraprestacio transferida per obtenir el
control de la societat adquirida (cost d’adquisicid), i el valor dels actius adquirits i passius
assumits, que corresponen a la part proporcional del patrimoni net representativa de la
participacié en el capital de la societat adquirida (valor técnic comptable més plusvalues i
minusvalues existents a la data de valoracio).

La diferéncia negativa de consolidacid es registra al compte de péerdues i guanys consolidat com
un ingrés.

Transaccions entre societats del perimetre de consolidacié

Les transaccions que afecten al compte de peérdues i guanys de les societats incloses en el
perimetre de consolidacio, aixi com els credits i débits reciprocs per operacions internes, han
estat objecte d’eliminacio.

Son excepcid a aquest procediment d’eliminacio, les transaccions entre ’activitat asseguradora
de UEntitat Dominant i la resta de societats dependents, degut a que distorsionarien la imatge
fidel dels comptes de pérdues i guanys técnics.

En el cas de realitzar-se compravendes d’immobilitzats o existéncies entre societats del

perimetre de consolidacio, i seguint la normativa de consolidacio, es procedeix a l’eliminacié del
marge obtingut en les esmentades operacions.

Immobilitzat intangible

Els actius intangibles es troben valorats pel seu preu d’adquisicié, minorats per ’amortitzacio
acumulada i per les possibles pérdues per deteriorament de valor. L’actiu intangible es reconeix
com a tal si només es probable que generi beneficis futurs al Grup i que el seu cost pugui ser
valorat de forma fiable.
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En cada cas s’analitza i determina si la vida Gtil economica d’un actiu intangible és definida o
indefinida. Els que tenen una vida util definida son amortitzats sistematicament al llarg de les
seves vides Utils estimades i la seva recuperabilitat s’analitza quan es produeixen esdeveniments
o canvis que indiquin que el valor net comptable pugui no ser recuperable. El métodes i periodes
d’amortitzacio aplicats son revisats al tancament de U"exercici, i si procedeix, ajustats de forma
prospectiva. No hi ha registrats actius intangibles amb vida util estimada indefinida.

Les aplicacions informatiques es presenten valorades per ’import satisfet per la propietat o [’Us

dels programes informatics. La seva amortitzacio es realitza en funcié de la seva vida Util en un
termini maxim de quatre anys.

Immobilitzat material i inversions immobiliaries

a) Immobilitzat material

Els béns compresos en 'immobilitzat material, aixi com les noves adquisicions es troben
valorats pel seu preu d’adquisicio, minorats per ’amortitzacié acumulada i per les possibles
pérdues per deteriorament del seu valor.

S’inclouen en el preu d’adquisicio les despeses financeres de financament especifica o
geneérica meritades abans de la posada en condicions de funcionament d’aquells actius que
necessiten més d’un any per estar en condicions d’Us. Aixi mateix, formen part del valor de
Uimmobilitzat material, U’estimacio inicial del valor actual de les obligacions assumides
derivades del seu desmantellament o retirada i despeses de rehabilitacio i similars, quan
aquestes obligacions donin lloc al registre de provisions de conformitat amb ’indicat en la
norma de valoracio de provisions en aquesta memoria.

Les reparacions que no representin una ampliaci6 de la vida atil i les despeses de
manteniment son carregades al compte de pérdues i guanys en l’exercici en que es
produeixin. Les despeses d’ampliacié o millora que donin lloc a un augment de la capacitat
productiva o d’un allargament de la vida util dels bens, son incorporats a [’actiu com a més
valor del mateix.

La despesa per depreciacid s’enregistra en el compte de pérdues i guanys consolidat. Els
elements son amortitzats des del moment en el que estan disponibles per a la posada en
funcionament.

L’amortitzacio dels elements de l’immobilitzat material es realitza sobre valors de despesa
seguin el metode lineal mitjancant [’aplicacio dels segiients coeficients:

Percentatges
Immobles 2%
Altres instal-lacions meédico-assistencial 10%
Mobiliari i utillatge 10 a 25%
Utillatge, aparells i instrumental medico-assistencial 12,5 a 40%
Elements de transport 10%
Equips informatics 25%

En cada tancament, U’Entitat Dominant revisa i ajusta, en el seu cas, els valors residuals,
vides (tils i métode d’amortitzacié dels actius materials, i si procedeix, s’ajusten de forma
prospectiva. En el cas de les bestretes i immobilitzat material en curs es valoren per l’import
lliurat, i no s’amortitzen fins que es troben en condicions de funcionament o Us.
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b) Inversions immobiliaries

Les inversions immobiliaries estan composades per terrenys i construccions que es troben
arrendats a tercers. En el cas de locals compartits en el que es destina una part a Us propi i
un altra a lloguer a tercers, el Grup calcula el percentatge que correspon a cada epigraf
(immobilitzat material o inversido immobiliaria) en funcié dels metres quadrats que es
destinen a cada Us.

Les normes de valoracio dels immobles de l’immobilitzat material son aplicables a les
inversions immobiliaries. L’amortitzacié es calcula de forma lineal mitjancant ’aplicacio d’un
percentatge anual en funcié de la seva vida (til estimada, sent el coeficient aplicat del 2%.

Es realitzen traspassos entre els béns de l'immobilitzat material i els d’inversions
immobiliaries només quan hi ha un canvi d’Us.

Deteriorament d’actius no corrents no financers

El valor comptable dels actius no financers del Grup es revisa a la data del balanc a fi de
determinar si hi ha indicis de ’existéncia de deteriorament.

En cas d’existéncia d’aquests indicis i, en qualsevol cas, per a qualsevol intangible amb vida
atil il-limitada, si ho requereix, s’estima el valor recuperable d’aquests actius.

L’import recuperable és el major del preu net de venda o el seu valor d’Us. A fi de
determinar el valor d’us, els fluxos futurs de tresoreria es descompten al seu valor present
utilitzant tipus de descompte abans d’impostos que reflecteixen les estimacions actuals del
mercat de valoracio temporal del diner i dels riscos especifics associats amb ’actiu. Per
aquells actius que no generin fluxos de tresoreria altament independents, import
recuperable es determina per les unitats generadores d’efectiu a les que pertanyen els actius
valorats.

Les perdues per deteriorament es reconeixen per tots aquells actius o, en el seu cas, per les
unitats generadores d’efectiu que els incorporen, quan el seu valor comptable excedeix

’import recuperable corresponent. Les pérdues per deteriorament es comptabilitzen dins del
compte de pérdues i guanys, i es reverteixen, si hi ha canvis en les estimacions utilitzades per
determinar 'import recuperable.

La reversidé d’una pérdua per deteriorament es comptabilitza en el compte de peérdues i
guanys consolidat, amb el limit de que el valor comptable de ’actiu després de la reversié no
pot excedir limport, net d’amortitzacions, que figuraria en els llibres si no s’hagués
reconegut préviament la mencionada pérdua per deteriorament.

Per a la totalitat dels immobles de l’Entitat Dominant, durant ’exercici 2019 s’ha procedit a
encarregar taxacions a una societat de taxacié independent homologada, d’acord amb ’Ordre
ECO/805/2003, de 27 de marg, sobre normes de valoracié de bens immobles i determinats
drets per a certes finalitats financeres, i la normativa que ’actualitza.

Per 'immoble de la societat dependents CEMAV, s’ha calculat el valor recuperable com el
valor en Us. El valor en Us s’ha calculat mitjancant el calcul del valor actual dels fluxos
d’efectiu futurs, a través de la seva utilitzacio normal del negoci.

Els principals métodes i hipotesis utilitzades per les taxacions i altres valoracions del valor
recuperable, en funcié de les caracteristiques dels immobles, van ser les segiients:
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e Metode cost de reposicio
S’ha aplicat aquest metode per a U’Edifici Granollers de U’Entitat Dominant situat al C/
Pau Casals, N° s/n, considerat edifici singular, que no existeix mercat. Com a métode per
valorar el sol s’ha considerat el valor residual estatic, i per la construccié s’ha considerat
per activitat terciaria.
Les hipotesis més significatives utilitzades en la taxacio, han estat les seglients:

Cost de construccio per activitat terciaria 1.093,96 €/m?

Percentatges
Depreciacio per antiguitat 24,37%
Valor reposicio per €/m? 1.371,10

e Metode de valor de mercat: comparacio (locals Us propi) i actualitzacié (locals llogats),
aplicat amb les segiients hipotesis:

Immoble del C/ Dos de Maig N°1 de ’Entitat Dominant:

Comparacio:
Valor habitatge €/m? 617,98 - 1.393,16
Demeérit aplicat Entre el - 7% i + 40%
Valor de mercat €/m? 1.048,37

Immoble del C/de les Cameélies N° 19-21, Local 6 de ’Entitat Dominant

Comparacio:
Valor habitatge €/m?  2.425,00 - 3.233,33
Demerit aplicat Entre el -19% i + 31%
Valor de mercat €/m? 2.711,92

e Meétode de valor d’Gs: per immoble propietat del CEMAV, aplicat amb les segiients
hipotesis:

Anys de descompte de fluxos: 20 anys
Tipus d’interés de descompte: 1%
Com a conclusido de les esmentades valoracions, a 31 de desembre de 2019 no es

considera necessari realitzar correccions valoratives per deteriorament dels immobles.

Durant U’exercici 2018 tampoc es van identificar indicis de deteriorament dels immobles,
i per tant, no es van registrar correccions valoratives.

5.6 - Arrendaments

a) Arrendaments financers

Es qualifiquen com arrendament financer tots aquells contractes d’arrendament en els que de
les seves condicions economiques es dedueix que es transfereixen tots els riscos i beneficis
inherents a la propietat de Uactiu. En cas contrari es qualifiquen com a arrendaments
operatius.
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Es presumeix que es transfereixen substancialment tots els riscos i beneficis inherents a la
propietat quan no existeixen dubtes raonables de que s’exercira la corresponent opcié de
compra. Durant els exercicis 2019 i 2018, tots els contracte d’arrendament del Grup, han
estat considerats com arrendaments operatius.

b) Arrendaments operatius

Els arrendaments operatius suposen un acord mitjancant el qual el Grup acorda amb
Uarrendatari el dret d’Gs d’un actiu durant un periode de temps determinat, a canvi d’una
série de quotes mensuals.

Les despeses meritades dels acords d’arrendament operatiu es consideren despesa de
’exercici en el qual es merita i s’imputa en el compte de pérdues i guanys.

L’Entitat Dominant i les societats dependents disposen de contractes d’arrendament operatiu
per lloguer d’immobles, aixi com drets d’us d’equipaments divers i de maquinaria. Aquests
contractes es qualifiquen d’arrendaments operatius atenent a que la seva durada és inferior a
la vida util estimada d’aquests béns.

5.7 - Actius financers

a) Classificacio i valoracio

Els actius financers, a efectes de la seva valoracio, es classifiquen en alguna de les segiients
categories:

a.1) Préstecs i partides a cobrar
a.2) Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades
a.3) Actius financers disponibles per la venda

La valoracio inicial dels actius financers es realitza pel seu valor raonable. El valor raonable
és, excepte evidencia del contrari, el de la transaccio, que equival al valor raonable de la
contraprestacio lliurada més les despeses de transaccio que li siguin directament atribuibles.

Addicionalment, els actius disponibles per la venda, formaran part inicial de U’import dels
drets preferents de subscripcid i similars que en el seu cas hagin estat adquirits.

a.1) Préstecs i partides a cobrar

S’inclouen en aquesta categoria les fiances i diposits, i els credits per operacions
comercials, no comercials i de financament.

No s’inclouen en aquesta categoria aquells actius financers per als quals el Grup no
pugui recuperar substancialment tota la inversio inicial, per circumstancies diferents al
deteriorament creditici.

Despres del reconeixement inicial pel seu valor raonable els actius financers inclosos en
aquesta categoria es valoren pel seu cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen en el compte de peérdues i guanys, aplicant el métode del tipus
d’interés efectiu.

No obstant, per aquells credits per operacions comercials amb venciment no superior a
un any i que no tinguin un tipus d’interes contractual, aixi com les bestretes i credits al
personal, els dividends a cobrar i els desemborsaments exigits sobre instruments de
patrimoni, Uimport del qual s’espera rebre a curt termini, es valoren pel seu valor
nominal, tant en la valoracié com en la valoracié posterior, quan ’efecte de no actuar
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els fluxos d’efectiu no és significatiu. Les correccions valoratives per deteriorament, i
la seva reversio, es realitzen al tancament de ’exercici reconeixent una despesa o
ingrés, respectivament, en el compte de pérdues i guanys.

a.2) Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades

S’inclouen en aquesta categoria les inversions en capital en empreses del grup,
multigrup i associades, que no s’inclouen en el perimetre de consolidacid, i les
societats associades incloses en el perimetre de consolidacié pel procediment de
posada en equivaléncia.

Després del reconeixement inicial es valoren pel seu cost, menys, en el seu cas,
’import acumulat de les correccions valoratives per deteriorament.

a.3) Actius financers disponibles per la venda

En aquesta categoria s’inclouen els valors representatius de deute i instruments de
patrimoni d’altres empreses que no s’hagin classificat en les categories anteriors.

Després del reconeixement inicial es valoren pel seu valor raonable, sense deduir les
despeses de transaccié en que es poguessin incorrer en la seva alienacio. Els canvis que
es produeixin en el valor raonable s’enregistren directament en el patrimoni net, fins
que ’actiu financer causi baixa del balan¢ o es deteriori, moment en el que 'import
aixi reconegut s’imputa al compte de pérdues i guanys.

No obstant aix0, les correccions valoratives per deteriorament del valor i les
diferéncies de canvi produides per la variacio del tipus de canvi sobre el cost
amortitzat en moneda estrangera, s’enregistren en el compte de pérdues i guanys.
També s’enregistra en el compte de pérdues i guanys ’import d’interessos, calculats
segons el metode del tipus d’interés efectiu, i dels dividends meritats.

Les inversions en instruments de patrimoni que tinguin un valor raonable que no es
pugui determinar amb fiabilitat es valoraran pel seu cost, menys, en el seu cas,
’import acumulat de les correccions valoratives per deteriorament de valor. Quan
s’hagi d’assignar valor a aquests actius per baixa del balan¢c o algun altre motiu,
s’aplica el métode del valor mig ponderat per grups homogenis. En el cas de venda de
drets preferents de subscripcio i similars o segregacio dels mateixos per exercitar-los,
’import dels drets disminueix el valor comptable dels respectius actius. Aquest import
correspon al valor raonable o a la despesa dels drets, de forma consistent amb la
valoracié dels actius financers associats.

Al tancament s’efectuen les correccions valoratives necessaries, aquest import es
reconeix en el compte de pérdues i guanys. La reversio de la correccio valorativa
s’abona en el compte de péerdues i guanys.

b) Deteriorament d’actius financers
El Grup avalua al tancament de ’exercici si els actius financers han d’estar deteriorats.

b.1) Actius financers comptabilitzats al cost amortitzat (préstecs i partides a cobrar).
S’efectuen les correccions valoratives necessaries, sempre que existeixi evidéncia
objectiva de que el valor d’un actiu financer o, grup d’actius financers, comptabilitzats
al cost amortitzat, s’han deteriorat com a resultat d’un o més esdeveniments que hagin

succeit despres del seu reconeixement inicial i que ocasionin una reduccié o retras en
els fluxos d’efectiu estimats futurs.
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La perdua per deteriorament del valor d’aquests actius financers és la diferéncia entre
el seu valor en els llibres i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs que s’estima que
s’han de generar, descomptats al tipus d’interes efectiu calculat en el moment del seu
reconeixement inicial. Pels actius financers a tipus d’interés variable, s’utilitza el tipus
d’interés efectiu que correspongui a la data de tancament dels comptes anuals d’acord
amb les condicions contractuals. En el calcul de les péerdues per deteriorament d’un
grup d’actius financers s’utilitzen models basats en formules o métodes estadistics. Pel
cas de la categoria d’inversions mantingudes fins el venciment com substitutiu del valor
actual dels fluxos d’efectiu futurs es pot utilitzar el valor de mercat de U'instrument,
sempre que aquest sigui suficientment fiable com per considerar-lo representatiu del
valor que pugui recuperar el Grup.

Les correccions valoratives per deteriorament, aixi com la seva reversiéo quan ’import
d’aquesta perdua disminueixi per causes relacionades amb un esdeveniment posterior,
es reconeixen com una despesa o un ingrés, respectivament, en el compte de péerdues i
guanys. La reversio del deteriorament té com a limit el valor en llibres del crédit que
estaria reconegut a la data de reversio si no s’hagués enregistrat el seu deteriorament.

b.2) Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades

Les inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades després del
seu reconeixement inicial es valoren al cost deduit, en el seu cas, de l'import acumulat
de les correccions valoratives per deteriorament.

L’import de la correccio valorativa és la diferéncia entre el valor en llibres i l’import
recuperable, entenent aquest com el major import entre el seu valor raonable menys
les despeses de venda i el valor actual de fluxos d’efectiu futurs derivats de la inversio.
Per a les inversions que no s’ha pogut realitzar de forma fiable una projeccié dels
fluxos d’efectiu futurs, l'import recuperable de les inversions en ’estimacio del
deteriorament d’aquesta classe d’actius s’ha pres en consideracio el patrimoni net de
’entitat participada corregit per les plusvalues tacites existents a la data de valoracio.

Per a la totalitat de les participacions en empreses del grup i associades, s’ha
considerat Uimport recuperable per ’estimaciéo del deteriorament, el valor teoric
comptable de la societat participada corregit per les plusvalues existents en el moment
de la valoracio.

Les correccions valoratives per deteriorament i, en el seu cas, la seva reversio,
s’enregistren com una despesa o un ingrés, respectivament, en el compte de pérdues i
guanys. La reversio del deteriorament té com limit el valor en llibres de la inversio que
estaria reconeguda a data de reversio si no s’hagués enregistrat el deteriorament del
valor.

b.3) Actius financers disponibles per la venda

En el cas d’instruments de deute, el deteriorament seria identificat per una reduccioé o
retard en els fluxos d’efectiu estimats futurs, que puguin venir motivats per la
insolvéncia del deutor.

La correccid valorativa per deteriorament de valor sera la diferéncia entre la seva
despesa o despesa amortitzada menys el valor raonable al tancament de [’exercici.

c) Interessos i dividends rebuts d’actius financers

Els interessos i dividends d’actius financers meritats amb posterioritat al moment de
’adquisicié es reconeixen com ingressos en el compte de perdues i guanys. Els interessos
s’han de reconéixer utilitzat el métode de tipus d’interés efectiu i els dividends quan es
declari el dret a percebre’ls.
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A aquests efectes, en la valoracié inicial dels actius financers s’enregistren de forma
independent, atenent al seu venciment, Uimport dels interessos explicits meritats i no
vencuts en aquest moment aixi com Uimport dels dividends acordats per ’ens competent en
el moment de l’adquisicid. Aixi s’entén per “interessos explicits” aquells que s’obtenen
d’aplicar el tipus d’interées contractual de ’instrument financer.

Quan els dividends distribuits procedeixen inequivocament de resultats generats amb
anterioritat a la data de posicio per que s’hagin distribuit imports superiors als beneficis
generats per la participada des de |’adquisicid, no es reconeixen com ingressos, i minoren el
valor comptable de la inversio.

d) Baixa d’actius financers

El Grup dona de baixa un actiu financer, o part del mateix, quan expiren o es cedeixen els
drets contractuals sobre els fluxos d’efectiu de l’actiu financer, sent necessari que es
transfereixi de manera substancial els riscos i beneficis inherents al mateix.

5.8 - Passius financers

a)

b)

5.9-C

Classificacio i valoracio

El Grup ha classificat tots els passius financers en la categoria de Deébits i partides a pagar.
Despres del reconeixement inicial pel seu valor raonable (preu de la transaccio incloses les
despeses de transaccid que siguin directament atribuibles) els passius financers inclosos en
aquesta categoria es valoren pel seu cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen en el compte de pérdues i guanys, aplicant el métode del tipus d’interés
efectiu.

Tot i aix0, els débits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no
tinguin un tipus d’interés contractual, aixi com els desemborsaments exigits per tercers sobre
participacions, 'import del qual s’espera pagar a curt termini, tant en la valoracio inicial com
en la valoracio posterior, es valoren pel seu valor nominal, quan Uefecte de no actualitzar els
fluxos d’efectiu no sigui significatiu.

Baixa de passius financers

El Grup procedeix a donar de baixa un passiu financer quan s’hagi extingit ’obligaci6 inherent
als mateixos.

La diferéncia entre el valor en llibres del passiu financer o de la part del mateix que s’hagi

donat de baixa i la contraprestacié pagada incloses les despeses de transaccio atribuibles es
reconeix en el compte de pérdues i guanys de l’exercici en el que tingui lloc.

redits per operacions d’asseguranca i reasseguranca

Els crédits per operacions d’asseguranca i reasseguranca que U’Entitat Dominant presenta, es
valoren per l'import nominal pendent de cobrament enregistrant-se, en el seu cas, les oportunes
correccions valoratives per als credits de cobrament dubtés.

El
la

calcul de la correccid per deteriorament de les primes pendents de cobrament es realitza amb
informacié disponible sobre la situacié dels rebuts pendents de cobrament a la data del

mateix.
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Impostos sobre beneficis

L’Entitat Dominant i les societats dependents tributen per aquest impost d’acord amb la Llei
27/2014, de 27 de novembre, de ’lmpost sobre Societats, a un tipus de gravamen del 25%.

La despesa per impost sobre beneficis de l’exercici es calcula com la suma de 'impost corrent,
que resulta de l’aplicacié del corresponent tipus de gravamen sobre la base imposable de
’exercici després d’aplicar les bonificacions i deduccions existents, i de la variacio dels actius i
passius per impostos diferits comptabilitzats. Es reconeix en el compte de perdues i guanys
excepte en aquells casos en els que aquest impost esta directament relacionat amb partides
reflectides en el patrimoni net, en aquest cas l'impost es reconeix, aixi mateix, en aquest
epigraf.

Els actius i passius per impostos corrents son els imports estimats a pagar o cobrar de
’Administracié Pablica, conforme als tipus impositius en vigor a la data del balang, incloent
qualsevol altre ajustament corresponent a exercicis anteriors.

L’impost sobre beneficis diferit es comptabilitza seguint el métode de registre dels passius, per
totes les diferéncies temporaries entre la base fiscal dels actius i passius i els seus valors en
llibres en els comptes anuals.

A data de tancament de cada exercici el Grup procedeix a avaluar els actius per impost diferit
reconegut i aquells que no s’han reconegut anteriorment. En base a aquesta avaluacio el Grup
procedeix a donar de baixa un actiu reconegut anteriorment si ja no resulta probable la seva
recuperacio, o procedeix a registrar qualsevol actiu per impost diferit no reconegut anteriorment
sempre que resulti probable que es disposi de guanys fiscals que permeti la seva aplicacio.

Els actius i passius per impost diferit es valoren als tipus de gravamen esperats en el moment de
la seva reversio, segons la normativa vigent aprovada. | d’acord amb la forma en que
racionalment es preveu recuperar o pagar ’actiu o passiu per impost diferit. Els ajustaments
dels valors dels actius i passius per impost diferit s’imputen al compte de peérdues i guanys,
excepte en la mida en que els actius o passius per impost diferit afectats hagin estat carregats
directament a patrimoni net. Els actius i passius per impost diferit estan valorats sense tenir en
compte U'efecte del descompte financer.

Ingressos i despeses

Ambdds conceptes han estat comptabilitzats en funcié dels imports efectivament meritats,
entenent que per aquests als generats en funcié del corrent real de béns i serveis, amb
independéncia del moment en que es produeixi la corrent monetaria o financera derivada d’ells.

a) Activitat asseguradora

Els ingressos per primes d’asseguranca i despeses derivades de l’emissio de polisses de
’activitat asseguradora de U’Entitat Dominant, principalment comissions, es comptabilitzen
en el moment en que la polissa comenca a ser efectiva. A final de cada exercici economic es
calcula la part de les primes emeses i no consumides en l’exercici periodificant-se a traves de
les provisions técniques per primes no consumides.

Les comissions i despeses d’adquisicio de naturalesa recurrent que s’hagin d’imputar a
’exercici o exercicis segiients d’acord amb periode de cobertura de la polissa s’activen, amb
els limits establerts en la nota técnica, en ’apartat de Periodificacions dins ’epigraf d’Altres
Actius del balang de situacio, imputant-se a resultats d’acord amb el periode de cobertura de
les polisses que estan associades.

No existeixen comissions anticipades o altres despeses d’adquisicié de caracter no recurrent.
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b) Activitat assistencial i altres

Els ingressos i despeses derivats de les activitat assistencial de U’Entitat Dominant i de les
altres activitats de les societats dependents, es registren atenent al principi de meritament i
al de correlacio entre ingressos i despeses, independentment del moment en que es produeix
la corrent monetaria derivada del cobrament o pagament dels mateixos.

Cal tenir en compte que UEntitat Dominant manté una separacid economica, financera i
comptable de les dues activitats. En aquest sentit, U'entitat té identificats el ingressos
corresponents a prestacions de serveis sanitaris interns que ’activitat assistencial realitza a
’activitat asseguradora (veure nota 14.a), amb contrapartida a despeses per prestacions de
U'activitat asseguradora. Aquestes transaccions internes juntament amb les prestacions que
realitzen les societats dependents a l’activitat asseguradora de U’Entitat Dominant s’eliminen
del Compte No Teécnic (veure Nota 14).

La valoracio d’aquestes prestacions de serveis interns de I’Entitat Dominant esta calculada en
funcié del cost real de les mateixes, ajustant-se al maxim als preus de mercat. L’Entitat
Dominant manté processos per revaluar periodicament aquests preus i ajustar-los al maxim a
la realitat economica.

5.12 - Provisions técniques

La valoracio de les provisions técniques s'efectua conforme al que es disposa en el Reial Decret
1060/2015, d’Ordenacio, Supervisio i Solvencia de les Entitats Asseguradores i Reasseguradores
(d’ara en endavant, “Reglament” o “ROSSEAR”) i la resta de disposicions de desenvolupament
aixi com la resta de normativa que els resulta 'aplicacio.

L’Entitat Dominant contracta a un expert independent perqué, tal i com detalla la normativa,
realitzi el calcul de totes les provisions técniques de ’activitat asseguradora. A continuacio es
detallen les principals hipotesis i méetodes utilitzats de les provisions:

a) Provisions per primes no consumides

Es constitueix sobre les polisses de no vida amb periode de cobertura igual o inferior a [’any.
La seva determinacio es realitza polissa a polissa, sobre la base de les primes de tarifa
meritades en ’exercici, deduit en el seu cas el recarrec de seguretat, en funcio dels dies per
transcorrer des de la data de tancament de U’exercici actual fins al venciment del contracte
al que es refereix la prima.

Totes les polisses tenen venciment a 31 de desembre, i per tant, a fi d’exercici no existeix
saldo en les provisions per primes no consumides.

b) Provisié per prestacions

Es constitueix en tres tipologies diferents de provisions: prestacions pendents de liquidacio i
pagament, prestacions pendents de declaracié i prestacions de despeses internes de
liquidacio de sinistres.

Les prestacions pendents de liquidacio i pagament representen la valoracié estimada de les
obligacions pendents com a conseqiiéncia dels sinistres ocorreguts amb anterioritat la data de
tancament de U’exercici. Més concretament, es composen de prestacions de caracter intern,
les quals fan referencia a obligacions futures pendents de realitzar i liquidar per a la clinica,
mentre que les de caracter extern es corresponen a obligacions pendents de pagament al
tancament de U’exercici, conseqiiencia dels sinistres pendents de liquidacié o pagament que
hagin estat declarats fins al final de 'exercici. De conformitat amb el Reial Decret 2486/1998
pel que s’aprova el Reglament d’Ordenacié i Supervisio de les Assegurances Privades,
modificat pel Reial Decret 239/2007, de 16 de febrer, aquestes provisié es calcula sobre la
base de l’analisi individualitzada de cada expedient, en funcido de la millor informacid



& "LAMOTUA" "

disponible a tancament de Uexercici, i d’estudis sobre les despeses associades a les
prestacions, nUmero i naturalesa dels sinistres pendents i velocitats mitjanes de liquidacio,
parametres fonamentals que han intervingut en el seu calcul. S’inclouen les despeses de
caracter extern inherents a la liquidacio del sinistre, els interessos de demora i les
penalitzacions establertes legalment, si s’escau.

En relacio al calcul de la provisio per prestacions dels sinistres ocorreguts i no declarats, s’ha
efectuat segons l’experiéncia de UEntitat Dominant en aquest tipus de sinistres, i les
disposicions legals vigents en relaci6 amb la valoracié de danys corporals, incrementant-la
fins un import tal que cobreixi com a minim el cost dels sinistres declarats en I’Ultim exercici
i que la seva ocurrencia correspongui a exercicis anteriors. L’estimacié d’aquesta provisio es
realitza prenent en consideracio els costos mitjos i els sinistres pendents de declaracio dels
altims anys.

D’acord el Reial Decret 239/2007, de 16 de febrer, del qual se’n fa menci6 anteriorment, la
provisio de despeses internes de liquidacio de sinistres es determina en funcié de la relacié
entre les despeses internes imputables a prestacions i 'import de les prestacions pagades a
tancament de l’exercici, corregit per a la variacié de la provisid per prestacions pendents de
liquidacié o pagament i la provisié per prestacions de sinistres ocorreguts i no declarats. El
percentatge resultant es multiplica pel 50% de Uimport de la provisid per prestacions
pendents de liquidacio més la totalitat de la provisio de sinistres pendents de declaracio.

c) Altres provisions
Es calculen com a valor actuarial de les obligacions futures de U’Entitat Dominant i les de
’assegurat. Es determina polissa a polissa en base a les notes técniques elaborades per cada
modalitat.
A 31 de desembre de 2019 i 2018 aquesta provisio correspon integrament al ram de decessos,
i es determina aplicant taules de mortalitat de general aplicacio en el sector i utilitzant tipus
d’interés d’acord amb la legislacié vigent (veure hipotesis utilitzades a la Nota 15.a.2).

d) Reasseguranca cedida
El seu saldo es determina aplicant el negoci cedit als mateixos criteris indicats pel negoci

directe i segons els contractes de reasseguranca subscrits. Els contractes majoritariament son
no proporcionals i es determinen segons les prioritats de cada any.

5.13 - Altres provisions i contingéncies

Les provisions son reconegudes quan es té una obligacioé present, ja sigui legal o implicita, com
resultat d’un succés passat i s’estima probable una sortida de recursos que incorporin beneficis
economics futurs.

Es valoren a la data del tancament de [’exercici pel valor actual de la millor estimacié possible
de import necessari per cancel:lar o transferir a un tercer "obligacio.

Les provisions es registren a la data de tancament de l’exercici, registrant-se els ajustaments
que sorgeixen amb motiu de ’actualitzaci6 de la provisio com despesa financera segons es
meritin.

La compensacio a rebre d’un tercer en el moment de liquidar |’obligacio, sempre que no
existeixin dubtes de percepcio, no suposa una minoracio del deute reconeixent-se el dret de
cobrament en 'actiu l'import del qual no excedira de I’obligacio registrada.
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a) Provisions per pensions

L’Entitat Dominant té contrets compromisos amb els seus empleats per prestacions post-
empre. Aquests compromisos estan classificats per col-lectiu i poden ser d'aportacio definida
o de prestacio definida.

Els compromisos post-ocupacio es consideren com a “compromisos d'aportacié definida” quan
es realitzen contribucions de caracter predeterminat a una entitat separada, sense tindre
lobligacio legal ni efectiva de realitzar contribucions addicionals si lentitat separada no
pogués atendre les retribucions als empleats relacionades amb els serveis prestats. Els
compromisos que no compleixin aquestes caracteristiques es consideren com a “compromisos
de prestacio definida”.

Derivat de l'aprovacio de l'Ultim Conveni del sector d’Assegurances a juny de 2017, pel qual
s'ha procedit a la substitucié de l'incentiu economic de jubilacio de l'anterior conveni, durant
l'exercici 2018 els empleats de l’Entitat Dominant han pogut optar per la seva adhesi6 al nou
sistema daportacio definida o la seva permanéncia en lanterior sistema de prestacio
definida.

Pels empleats en plantilla a 31 de desembre de 2016 que hagin optat per incorporar-se a
lasseguranca daportacié definida, UEntitat Dominant haura defectuar una aportacio
extraordinaria inicial al 2019, limport de la qual coincidira amb la provisio de cada
treballador, a 31 de desembre de 2017, de lantic compromis de prestacio definida de
lincentiu economic per jubilacio. A partir de 2018 l'aportacio anual sera del 1,9% del salari
base.

Aixi mateix, per als empleats contractats a partir d1 de gener de 2017, una vegada hagin
transcorreguts dos anys ininterromputs des de la seva incorporacio en l'empresa, a efectuar
una aportacio anual al pla d'aportacio definida equivalent a un 1,9% del seu salari base.

En el cas dels compromisos daportacio definida, Les contribucions realitzades en cada
exercici a aquest tipus de plans es registren en l'epigraf “Despeses de personal” del compte
de pérdues i guanys consolidat.

Pels compromisos de prestacio definida del personal donat d’alta amb anterioritat a 16 de
novembre de 1999 que no ha optat per ’adhesié al nou sistema d’aportacié definida, on
s’estableix que ’Entitat Dominant abonara una retribucié d’un maxim de deu mensualitats, a
percebre en el moment de la jubilacié, el Grup manté una provisio comptabilitzada dins
’epigraf de Provisions per pensions i obligacions similars, per un import a 31 de desembre de
2019 i 2018 de 19 i 66 milers d’euros, respectivament (Nota 16).

Els parametres técnics aplicats pel calcul de Uestudi actuarial calculat per un expert
independent, han estat els segiients:

Sistema financer: capitalitzacié actuarial individual.

Tipus d’interes técnic: 0,98% anual.

Taules de mortalitat i supervivéncia: PERM/F-2000.

Ratis de permanéncia: els publicats en ’Ordre EHA/3433/2006 de 2 de novembre de 2006.

El total de la despesa dels compromisos per pensions (veure Nota 13.c) en U'exercici 2019 ha
estat un abonament de 3.074,94 euros (46.985,28 euros en el 2018), corresponents a 8.749,52
euros dels compromisos externalitzats (43.394,30 euros en el 2018) i -11.824,46 euros dels
compromisos provisionats internament (3.590,98 euros en el 2018).
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Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

El Grup no manté cap partida de naturalesa mediambiental que pugui ser significativa i inclosa
sota cap mencio especifica en els presents comptes anuals consolidats.

Despeses de personal

Les despeses de personal es comptabilitzen, amb caracter general, seguint el principi de
meritament en funcio dels serveis prestats pels treballadors.

Transaccions entre parts vinculades

Les transaccions realitzades amb parts vinculades son relacionades amb el trafic normal del
Grup, es realitzen en condicions de mercat i sén enregistrades segons les normes de valoracio
anteriorment detallades.

Criteris de reclassificacio de despeses per desti

L’Entitat Dominant comptabilitza en un primer moment les seves despeses per naturalesa,
realitzant amb la periodicitat que estableix la normativa vigent classificacié en funcié del desti
donat als mateixos. Per realitzar la reclassificacio s’apliquen els segiients criteris:

e no es re classifiquen aquelles despeses amb la naturalesa coincident amb el desti.
e la resta de despeses es distribueixen entre despeses imputables a prestacions, despeses
d’adquisicié, d’administracio, d’inversions i altres despeses técniques, en funcio del temps

dedicat pel personal de ’Entitat Dominant a cadascuna de les mencionades activitats.

Les variables més representatives utilitzades per la reclassificacio han estat les segiients:

a) Temps

S’ha practicat un estudi de les distribucions percentuals del temps utilitzat per els
treballadors de U’Entitat Dominant per cadascun de les possibles destinacions previstes en el
Pla Comptable i d’acord amb uns perfils de cada lloc préviament tracats. Aquestes
distribucions han estat ponderades pel cost economic real de les persones mencionades.

b) Superficie
S’ha procedit a realitzar una analisi de les superficies dedicades en cada centre de treball a
cada desti, d’acord amb les activitats de les persones que actuen en ells.

c) Altres
S’han repartit en funcio d’un analisi de les despeses per naturalesa susceptibles de

repartiment, en funcié de les diverses activitats que composen els diferents processos de
negoci que donen lloc als mateixos.
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Les destinacions previstes en el pla comptable i el seu contingut son els segiients:

a) Despeses imputables a les prestacions

Inclouen fonamentalment les despeses de personal dedicat a la gestio de sinistres i les
amortitzacions de 'immobilitzat afectat en aquesta activitat i les despeses incorregudes per
serveis necessaris per la seva tramitacio.

b) Despeses d’adquisicié
Inclouen fonamentalment les comissions, les despeses de personal dedicat a la producci6 i les
amortitzacions de 'immobilitzat afectat a aquesta activitat, les despeses d’estudi, tramitacio
de sol-licituds i formalitzacio de polisses, aixi com les despeses de publicitat, propaganda i de
’organitzacié comercial vinculats directament a [’adquisicio de contractes d’asseguranca.

c) Despeses d’administracio
Inclouen fonamentalment les despeses de servei per assumptes contenciosos vinculats a les
primes, les despeses de gestid de cartera i cobrament de primes, de tramitacié d’extorns, de
la reasseguranca cedida i acceptada comprenent en particular, les despeses del personal
dedicat a dites funcions i les amortitzacions de 'immobilitzat afectat al mateix.

d) Despeses imputables a les inversions
Inclouen les despeses de gestio de les inversions, tant internes com externes, comprenent en
aquest Ultim cas els honoraris, comissions i corretatges meritats, les despeses del personal
dedicat a dites funcions i les dotacions a les amortitzacions.

e) Altres despeses técniques

Son aquelles que, formant part del compte técnic, no poden ser imputats en ’aplicacio del
criteri establert a un de les destinacions anteriorment mencionats.

Existéencies

Les existéncies es classifiquen dintre de ’epigraf d’Altres actius (IV. Resta d’actius).

Es valoren pel seu cost d’adquisicid. El cost d’adquisicio inclou Uimport facturat pel venedor
després de deduir qualsevol descompte, més les despeses addicionals que es produeixen fins que
els béns es trobin ubicats al magatzem.

El cost de les existéncies s’assigna a les diferents unitats que configuren Uinventari mitjancant
’aplicacié del preu mitja.

El valor de cost de les existéncies és objecte de correccio valorativa en aquells casos en el que el

seu cost excedeixi el seu valor net realitzable. A aquests efectes s’entén per valor net
realitzable el seu preu de reposicio.

Periodificacions

Correspon fonamentalment als interessos meritats i pendents de liquidar dels titols de renda fixa
de UEntitat Dominant i a despeses anticipades de diferents contractes de manteniment.
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5.20 - Estat de fluxos d’efectiu

L’estat de fluxos d’efectiu informa sobre l'origen i la utilitzacié dels actius monetaris
representatius d’efectiu i altres actius liquids equivalents, classificant els moviments per
activitats d’explotacio, inversid i financament, i indicant la variacid neta de la mencionada
magnitud de U’exercici.

En aquest sentit, el Grup ha procedit a confeccionar 'estat de fluxos d’efectiu en base a
Uestructura determinada pel Pla de Comptabilitat d’Entitats Asseguradores, aprovat pel Reial
Decret 1317/2008, de 24 de juliol i modificat posteriorment pel Reial Decret 1736/2010, de 23
de desembre, el qual es basa en el métode directe, és a dir, en base a la classificacio de les
corrents monetaries (cobraments i pagaments) esdevingudes durant U’exercici segons la seva
naturalesa:

Els fluxos d’efectiu procedents de les activitats d’explotacié son aquells generats en
’activitat que constitueix la principal font d’ingressos del Grup, es a dir, tant de
’activitat asseguradora com de la resta d’activitats del Grup.

El Grup ha decidit classificar en "epigraf d’altres activitats d’explotacio, la totalitat dels
fluxos d’efectiu generats en les totes activitats diferents a la d’assegurances,
determinats préviament en base a l'estructura de ’estat de fluxos d’efectiu fixat pel Pla
General de Comptabilitat aprovat pel Reial Decret 1514/2007 de 16 de novembre, es a
dir, seguint el métode indirecte.

Els fluxos d’efectiu per activitats d’inversiéo son aquells procedents de [’adquisicio,
alienacio o disposicio per altres mitjans, d’actius i altres inversions no incloses en
Uefectiu i altres actius liquis equivalents, tals com immobilitzats intangibles, materials,
inversions immobiliaries o inversions financeres, aixi com els cobraments procedents de
la seva alienacio o de la seva amortitzacio al venciment.

Els fluxos d’efectiu per activitats de financament comprenen aquells generats per
activitats que produeixen canvis en el tamany i composicié del patrimoni net i dels
passius que no formen part de les activitats d’explotacio. Figuren també com a fluxos
d’efectiu per activitats de financament per operacions amb els mutualistes.
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6 - IMMOBILITZAT MATERIAL

Moviments de I’exercici

31

Els moviments enregistrats en aquest epigraf durant els exercicis 2019 i 2018 son els segiients:

Exercici 2019:

Saldo Saldo a

Cost 31.12.18(%) Altes Baixes Traspassos 31.12.19
Terrenys i Construccions 10.388.532,80 108.900,10 - - 10.497.432,90
Inst. Técniques, Maquinaria i Utillatge 4.836.667,86 183.792,48 - 599,90 5.021.060,24
Altres Instal-lacions 940.929,89 42.363,37 - - 983.293,26
Mobiliari 1.126.772,32 7.191,65 - (599,90) 1.133.364,07
Equips Informatics 1.170.625,92 70.588,86 - - 1.241.214,78
Elements de Transport 34.850,97 - - - 34.850,97
Immobilitzat en Curs i Avancaments 6.475,31 31.691,53 (6.475,31) 31.691,53

18.504.855,07 444.527,99 - (6.475,31)  18.942.907,75
Amortitzacié acumulada
Amortitzacioé Ac. Const. (4.505.928,80) (222.037,78) - (4.727.966.59)
Amortitzacio Ac. Inst. Tec., Maq i Utill. (4.257.320,28) (204.052,90) - (4.461.373,18)
Amortitzacio Ac. Altres Instal-lacions (636.687,96) (49.380,13) - (686.068,09)
Amortitzacioé Ac. Mobiliari (1.005.628,22) (41.402,31) 3.131.48 (1.043.899.05)
Amortitzacié Ac. Equips Informatics (1.049.953,55) (55.932,71) - (1.105.886.26)
Amortitzacio Ac. Elements de Transport (34.850,97) - - (34.850.97)

(11.490.369,78) (572.805,84) 3.131.48 (12.060.044,14)

Deteriorament - - -

7.014.485,29 (128.277,85) 3.131,48 (6.475,31) 6.882.863,61
Exercici 2018:

Saldo Saldo a

Cost 31.12.17 (%) Altes Baixes Traspassos 31.12.18 (*)
Terrenys i Construccions 10.057.038,14 66.367,50 - 265.127,16  10.388.532,80
Inst. Técniques, Maquinaria i Utillatge 4.596.959,75 205.482,22 - 34.225,89 4.836.667,86
Altres Instal-lacions 851.208,21 802,23 - 88.919,45 940.929,89
Mobiliari 1.122.089,42 6.316,70 - (1.633,80) 1.126.772,32
Equips Informatics 1.086.761,19 75.686,94 - 8.177,79 1.170.625,92
Elements de Transport 34.850,97 - - - 34.850,97
Immobilitzat en Curs i Avancaments 2.923,00 398.368,80 - (394.816,49) 6.475,31

17.751.830,68 753.024,39 - 18.504.855,07

Amortitzacié acumulada

Amortitzaci6 Ac. Const.

Amortitzacio Ac. Inst. Tec., Maq i Utill.
Amortitzacio Ac. Altres Instal-lacions
Amortitzacié Ac. Mobiliari

Amortitzacio Ac. Equips Informatics
Amortitzacio Ac. Elements de Transport

(4.272.167,16)
(3.917.459,68)
(628.676,55)
(963.543,51)
(995.969,12)
(34.850,97)

(221.483,66)
(339.860,60)
(20.289,39)
(42.084,71)
(53.984,43)

(12.277,98)

12.277,98

(4.505.928,80)
(4.257.320,28)
(636.687,96)
(1.005.628,22)
(1.049.953,55)
(34.850,97)

Deteriorament

(10.812.666,99)

(677.702,79)

(11.490.369,78)

(*) Import reexpresat (veure nota 3.9)

6.939.163,69

75.321,60

7.014.485,29




& "LAMOTUA" :

Altes

Les inversions de ’exercici 2019 i 2018 corresponen basicament a millores en les dependencies
de UEntitat Dominant aixi com les obres realitzades a Urgéncies i per les noves inversions
realitzades a quirofan.

Elements totalment amortitzats

El cost de l’immobilitzat material totalment amortitzat a 31 de desembre de 2019 i 2018
ascendeix a 5.967 i 5.547 milers d’euros, respectivament.

Composicié dels immobles

A 31 de desembre de 2019 i 2018, la segregacio del cost dels immobles entre terrenys i
construccions que s’inclouen en ’immobilitzat material correspon és com segueix:

2019 2018
Terrenys 1.034.364,14 1.034.364,14
Construccions 9.463.068,76 9.354.168,66

10.497.432,90 10.388.532,80

Revaloritzacio Reial Decret Llei 7/1996

Els valors de béns de 'immobilitzat material i inversions immobiliaries es troben actualitzats
d’acord amb diverses disposicions legals entre altres el Reial Decret Llei 7/1996 de 7 de juny. Els
comptes afectats per aquesta actualitzacio son integrament de U’Entitat Dominant, amb el
seguent detall:

2019 2018
Amortitzacio Amortitzacio
Revaloritzacio acumulada Valor Net acumulada Valor Net
Edificis i
construccions 943.889,84 (653.137,49)  290.752,35 (623.684,09) 320.205,75
Instal:-lacions fixes 217.133,65 (206.733,87) 10.399,78 (204.574,35) 12.559,30
1.161.023,49 (859.871,36) 301.152,13 (828.258,44) 332.765,05

L’efecte net de la re valoritzacié sobre la dotacid anual dels exercicis 2019 i 2018 ha estat de
31.615,80 euros pels dos exercicis, dels quals 29.456,28 euros son de 'immobilitzat material i
2.159,52 euros de les inversions immobiliaries.

Altres actius en garantia de deutes

L’edifici CEMAV situat al carrer Vinyamata 7 de Granollers, de U’entitat dependent CENTRE DE
MEDICINA AVANCADA DEL VALLES, SLU, amb un valor net comptable de 10.835 milers d’euros a
31 de desembre de 2019 (10.946 milers d’euros a 2018), i comptabilitzat una part com a
immobilitzat material i un altra com a inversié immobiliaria, constitueix garantia de dos préstecs
hipotecaris de l’esmentada societat dependent, amb un deute pendent a 31 de desembre de
2019 i 2018 d’un import total de 2.840 i 3.317 milers d’euros, respectivament (veure Nota
10.111.b).
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Informacio6 addicional

A 31 de desembre de 2019 i 2018;

33

v' La Direcci6 considera que el valor comptable dels elements d’immobilitzat material no
supera el valor raonable i/o recuperable dels mateixos.
v Es politica del Grup el contractar totes les polisses d’assegurances que s’estimin
necessaries per donar cobertura als possibles riscos que poguessin afectar als elements

de 'immobilitzat material

v" No existeixen elements del immobilitzat material adquirits a entitats vinculades.
v" No existeixen elements de ’immobilitzat material situats fora del territori espanyol i
no s’han meritat despeses financeres susceptibles de capitalitzacié6 com a major valor

de ’'immobilitzat material.

v" No existeixen elements de I’immobilitzat per els quals existeixin compromisos ferms de

compra venta.

7 - INVERSIONS IMMOBILIARIES

Moviments de I’exercici

Els moviments enregistrats dels exercicis 2019 i 2018 pels

Inversions immobiliaries es detallen tot seguit:

Exercici 2019:

comptes que integren U'epigraf de

Saldo a Saldo a
Cost 31/12/2018 Altes 31/12/2019
Terrenys 2.143.699,64 2.143.699,64
Construccions 7.131,831,74 7.060,42 7.138.892,16
Instal-lacions Tecniques 236.109,87 236.109,87
9.511.641,25 7.060,42 9.518.701,67

Amortitzacié acumulada

Amortitzacio Ac. Const.

Amortitzacid Ac. Instal-lacions Tecniques

(1.238.104,00)

(142.053,21)

(100.552,85)

(23.611,20)

(1.338.656,85)

(165.664,41)

Deteriorament

(1.380.157,21)

(124.164,05)

(1.504.321,26)

8.131.484,04

(117.103,63)

8.014.380,41
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Exercici 2018:

Saldo a Saldo a
Cost 31/12/2017 Altes Traspassos 31/12/2018
Terrenys 2.143.699,64 - - 2.143.699,64
Construccions 7.111.296,27 20.535,47 - 7.131,831,74
Instal:-lacions Técniques 236.109,87 - - 236.109,87
9.491.105,78 20.535,47 - 9.511.641,25
Amortitzacié acumulada
Amortitzacié Ac. Const. (1.138.433,82) (99.670,18) - (1.238.104,00)
Amortitzaci6 Ac. Instal-lacions Técniques (118.442,01) (23.611,20) - (142.053,21)
(1.256.875,83) (123.281,38) - (1.380.157,21)
Deteriorament - - - -
8.234.229,95 (102.745,91) - 8.131.484,04

Les inversions immobiliaries que manté el Grup corresponen a terrenys i construccions destinats
a lobtencié de rendes. La totalitat de les inversions immobiliaries corresponen a la part
arrendada a tercers de ’Edifici Granollers i del local de la delegacio de Sant Celoni (ambdds de
’Entitat Dominant), i a la part arrendada a tercers de U’edifici CEMAV i d’un local a Arblcies
(ambdés de ’entitat dependent CENTRE DE MEDICINA AVANCADA DEL VALLES, SLU).

Revaloritzacié Reial Decret Llei 7/1996

Els valors de béns de "immobilitzat material i inversions immobiliaries de I’Entitat Dominant que
es troben actualitzats d’acord amb diverses disposicions legals entre altres el Reial Decret Llei
7/1996 de 7 de juny, es detallen a la Nota 6.

Ingressos i despeses de les inversions immobiliaries

Els ingressos i despeses pels immobles arrendats a tercers de les inversions immobiliaries dels
exercicis 2019 i 2018 es detallen a la Nota 9.a.2).

Informacio6 addicional
A 31 de desembre de 2019 i 2018:

v Els immobles esta cobert per polisses d’assegurances dels possibles riscos d’incendi i
responsabilitat civil.

v" No existeixen restriccions a la realitzacié d’inversions immobiliaries ni al cobrament
dels ingressos derivats de les mateixes ni dels recursos obtinguts per la seva alienaci6 o
disposicio per altres mitjans.

v No existeixen compromisos ferms de compra o venta actuals per inversions
immobiliaries.

v" No existeixen obligacions contractuals per adquisicio, construccié6 o desenvolupament
d’inversions immobiliaries ni reparacions, manteniment o millores.

v No existeixen construccions incloses en les inversions immobiliaries totalment
amortitzades.
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8 - IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Moviments de ’exercici

35

Els moviments enregistrats durant els exercicis 2019 i 2018 pels comptes que integren ’epigraf
d’Immobilitzat Intangible es detallen tot seguit:

Exercici 2019:

Saldo a Saldo a
Cost 31.12.18 Altes 31.12.19
Propietat Industrial 15.000,00 15.000,00
Aplicacions Informatiques 218.625,47 1.478,14 220.103,61
Altre immobilitzat intangible 1.070.114,89 1.070.114,89
1.303.740,36 1.478,14 1.305.218,50
Amortitzacié acumulada
Aplicacions informatiques (205.033,79) (4.683,06) (209.716,85)
Altre immobilitzat intangible (1.030.603,01) (20.070,97) (1.050.673,98)
Propietat Industrial (3.000,00) (1.500,00) (4.500,00)
(1.238.636,80) (26.254,03) (1.264.890,83)
Deterioraments
65.103,56 (24.775,89) 40.327,67
Exercici 2018:
Saldo a Saldo a
Cost 31.12.17 Altes 31.12.18
Propietat Industrial 15.000,00 - 15.000,00
Aplicacions Informatiques 214.299,72 4.325,75 218.625,47
Altre immobilitzat intangible 1.032.342,38 37.772,51 1.070.114,89
1.261.642,10 42.098,26 1.303.740,36
Amortitzacié acumulada
Aplicacions informatiques (201.442,24) (3.591,55) (205.033,79)
Altre immobilitzat intangible (1.010.231,48) (20.371,53) (1.030.603,01)
Propietat Industrial (1.500,00) (1.500,00) (3.000,00)
(1.213.173,72) (25.463,08) (1.238.636,80)

Deterioraments

48.468,38 16.635,18 65.103,56
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Inversions de I’exercici

Les principals inversions de "exercici 2019 i 2018 corresponen a actualitzacio de software i noves
llicéncies de ’Entitat Dominant.

Elements totalment amortitzats

El cost de l'immobilitzat intangible totalment amortitzat a 31 de desembre de 2019 i 2018
ascendeix a 1.033 i 984 milers d’euros, respectivament.

ARRENDAMENTS | ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR

a) Arrendaments operatius

a.f)

a.2)

Arrendatari

Les depeses per arrendament, 26.604,94 euros i 22.807,63 euros al 2019 i 2018
respectivament, corresponen basicament a lloguers de parquings i locals de U’Entitat
dominant. Els contractes es renoven anualment i els venciments s’han fet efectius a
’exercici 2019.

Arrendador

El Grup entén que tots els seus arrendaments tenen la consideracio d’operatius (veure
inversions immobiliaries a la Nota 6). El Grup registra aquests ingressos tant en el
compte de pérdues i guanys Tecnic No Vida (per una part dels ingressos de I’Entitat
Dominant), com en el No Teécnic (la resta de U’Entitat Dominant i de les societats
dependents).

Aquests arrendaments tenen una durada entre 1 i 5 anys, amb clausules de renovacio
estipulades en el contracte. El detall dels seus venciments és el segiient:

2019 2018

Fins a 1 any 758.308,44 676.560,71
Entre 1i 5 anys 3.140.924,98 2.802.324,65
Més de 5 anys

b) Arrendaments financers

No existeixen arrendaments financers en les entitats que formen part del perimetre de
consolidacio.
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10 - INSTRUMENTS FINANCERS

Classifiquem els instruments financers per classes, segons la naturalesa i les categories establertes en les normes de registre i valoracio.

I) Informacio relacionada amb el balang
a) Categories d’actius i passius financers

Detall dels actius financers:

Exercici 2019:

Efectius i Préstecs i Participaci6

altres medis Disponibles partides a empreses

liquids per la venda cobrar grup i
equivalents Nota 10.l.c  Nota 10.l.d  associades Total
Instruments de patrimoni: - 6.888.874,17 - 59.326,47 6.948.200,64
Participacions en Posta per Equivaléncia - - - 59.326,47 59.326,47
Participacions en fons d'inversio - 6.888.874,17 - - 6.888.874,17
Crédits per operacions de l'asseguranca directa: - - 7.828,56 - 7.828,56
Prenedors d'asseguranca - - 7.828,56 - 7.828,56
Altres crédits: - - 974.189,88 - 974.189,88
Resta de credits - - 974.189,88 - 974.189,88
Tresoreria 1.183.915,97 - - - 1.183.915,97

1.183.915,97 6.888.874,17 982.018,44  59.326,47 9.114.135,05

LE
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Exercici 2018:

Efectius i Préstecs i Participacio

altres medis Disponibles partides a empreses

liquids per la venda cobrar grup i
equivalents Nota 10.l.c  Nota 10.l.d  associades Total
Instruments de patrimoni: - 6.402.882,10 - 58.349,80 6.461.231,90
Participacions en Posta per Equivaléncia - - - 58.349,80 58.349,80
Participacions en fons d'inversio - 6.402.882,10 - - 6.402.882,10
Crédits per operacions de l'asseguranca directa: - - 10.402,41 - 10.402,41
Prenedors d'asseguranca - - 10.402,41 - 10.402,41
Altres crédits: - - 718.125,24 - 718.125,24
Resta de credits - - 718.125,24 - 718.125,24
Tresoreria 1.152.307,81 - - - 1.152.307,81

1.152.307,81 6.402.882,10 728.527,65 58.349,80 8.342.067,36

8¢
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Detall dels passius financers:

Deutes per operacions d'asseguranca
Deutes per operacions de reasseguran¢a
Deutes amb entitats de crédit (Nota 10.lll.b)
Altres deutes (Nota 10.1.f)

Deutes fiscals i socials

Resta de deutes 10 1)g)

Débits i partides a pagar

2019 2018
18.468,17 3.795,79
11.618,97 9.336,00

3.001.199,99 3.316.911,79
1.764.471,57 2.320.798,67
311.693,81 246.605,77
1.452.777,76 2.074.192,90

4.795.758,70

5.650.842,25

39
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b) Classificacié per venciments

Exercici 2019:

Actius financers:

Actius financers amb venciment
Crédits per operacions d'asseguranca directa
Altres crédits

Actius financers sense venciment
Instruments de patrimoni
Participacions en Posta per Equivaléncia
Tresoreria

Total actius financers

Passius financers:

Débits i partides a pagar:
Deutes per operacions d'asseguranca
Deutes per operacions de reasseguranca
Deutes amb entitats de credit
Deutes fiscals i socials

Resta de deutes

Total passius financers

2020 2021 2022 2023 2024 Posteriors Total
7.828,56 7.828,56
974.189,88 974.189,88
6.888.874,17 6.888.874,17
59.326,47 59.326,47
1.183.915,97 1.183.915,97
9.054.808,58 - - - - 59.326,47 9.114.135,05
18.468,17 18.468,17
11.618,97 11.618,97
530.713,08 517.074,80 520.978,45 524.924,91 528.192,80 379.315,95 3.001.199,99
311.693,81 311.693,81

1.452

1.452.777,76 1.452.777,76
2.325.271,79 517.074,80 520.978,45 524.924,91 528.192,80 379.315,95 4.795.758,70

or
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Exercici 2018:

Actius financers:

Actius financers amb venciment
Crédits per operacions d'asseguranca directa

Altres crédits

Actius financers sense venciment
Instruments de patrimoni
Participacions en Posta per Equivaléncia
Tresoreria

Total actius financers

Passius financers:

Deébits i partides a pagar:
Deutes per operacions d'asseguranca
Deutes per operacions de reasseguranca
Deutes amb entitats de credit
Deutes fiscals i socials

Resta de deutes

Total passius financers

2019 2020 2021 2022 2023 Posteriors Total
10.402,41 10.402,41
718.125,24 718.125,24
6.402.882,10 6.402.882,10
58.349,81 58.349,81
1.152.307,81 1.152.307,81
8.283.717,56 - - - - 58.349,81 8.342.067,37
3.795,79 3.795,79
9.336,00 9.336,00
487.109,81 490.213,42 494.074,80 497.978,45 501.923,91 845.611,40 3.316.911,79
246.605,77 246.605,77
1.929.886,34 144.306,56 2.074.192,90
2.676.733,71 490.213,42 494.074,80 497.978,45 501.923,91 989.917,96 5.650.842,25

(84
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¢) Actius financers disponibles per a la venda
Les inversions financeres disponibles per a la venda a 31 de desembre de 2019 i 2018, corresponen a
participacions en fons d’inversié de I’Entitat Dominant per un import total de 6.888.874,17 euros i
6.402.882,10 euros, respectivament (a U’Annex Il es detalla la informacié de la totalitat de les
inversions del Grup classificades per categories).

Les altes dels exercicis 2019 i 2018 corresponen a la compra de fons d’inversiéo mixtes.

d) Préstecs i partides a cobrar

El detall dels Altres credits a 31 de desembre de 2019 i 2018 és el segiient:

2019 2018
Credits amb Administracions Publiques (Nota 13.d) 63,00 1.306,65
Fiances i diposits 170.139,80 169.761,30
Deutors per assistencia 15.729,03 225.784,04
Deutors diversos 818.288,45 321.274,06
Deteriorament de comptes a cobrar (Nota 10.1.f) (30.030,40) (0,81)
974.189,88 718.125,24

e) Deébits i partides a pagar - Altres deutes

El detall dels altres deutes de !"epigraf de Débits i partides a pagar és el segiient:

2019 2018
Deutes amb Administracions Publiques (Nota 13.d) 311.693,81 246.605,77
Resta de créedits:
Proveidors per compres i serveis 1.061.105,69 1.659.207,94
Deutes amb empreses associades (Nota 17.a) 86.600,92 34.821,01
Remuneracions pendents de pagament 273.444,85 235.624,86
Fiances rebudes 148.104,56 144.306,56
Altres deutes 1.331,20 232,25
1.452.777,76 2.074.192,62

1.764.471,57

2.320.798,39
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f) Deteriorament per risc creditici

43

Els deterioraments del valor dels credits per operacions comercials a 31 de desembre de 2019 i

2018 son les segiients:

Exercici 2019:

Saldo a Saldo a
31.12.18 Dotacions Aplicacions Baixes 31.12.19
Deteriorament cobrament de primes 7.488,68 207,26 7.695,94
Deteriorament entitats privades (Nota
10.1.d) 0,81 30.029,59 30.030,40
Total Provisions Circulant 7.489,49 30.029,59 - - 37.726,34
Exercici 2018:
Saldo a Saldo a
31.12.17 Dotacions Aplicacions Baixes 31.12.18
Deteriorament cobrament de primes 6.781,87 7.488,68 (6.781,87) 7.488,68
Deteriorament entitats privades (Nota
10.1.d) 60.544,08 (60.543,27) 0,81
Total Provisions Circulant 67.325,95 7.488,68 (60.543,27) (6.781,87) 7.489,49

L’impacte en resultat de les variacions de les correccions valoratives per operacions de trafic és

el seguent:
2019 2018
Compte Técnic de No Vida (207,26) (706,81)
Activitat asseguradora (Comptes técnics) (207,26) (706,81)
Dotacions/aplicacions provisions 30.029,59 (60.543,27)
Altres activitats (Compte No técnic) 30.029,59 (60.543,27)
29.822,33 (61.250,08)

g) Informaci6 sobre saldos pendents de pagament a creditors

En compliment de la llei 3/2004 de 29 de Desembre i de la Llei 15/2010 de 5 de Juliol que
estableixen les mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials que va entrar
en vigor el 7 de Juliol de 2010, i d’acord amb la Resolucié de 29 de gener de 2017 de U'ICAC

s’inclou la informacio6 preceptiva:
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2019 2018
Dies Dies
Periode mig de pagament a proveidors 50,54 55,40
Rati d'operacions pagades 59,92 59,92
Rati d'operacions pendents de pagament 27,95 27,95
Import Import
Total pagaments realitzats 8.187.411,10  8.646.979,66
Total pagaments pendents 2.466.059,33  1.424.431,11
Il) Informacio6 sobre Pérdues i Guanys
a) Ingressos i depeses de les diferent categories d’instruments financers
A 31 de desembre de 2019 i 2018, el detall dels ingressos de les inversions son els segiients:
2019 2018
No Vida No técnic Total No Vida No técnic Total
Ingressos d'inversions financeres:
Ingressos de credits 6.357,01 (5.431,08) 925,93 5.598,02 (5.595,57) 2,45
Altres ingressos financers 39,76 39,76
6.357,01 (5.431,08) 925,93 5.637,78 (5.595,57) 42,21
Beneficis d'inversions financeres:
|ngressos fons d'inversio 183642,21 183642,21 90368,19 90368,19
183.642,21 183.642,21 90.368,19 - 90.368,19

Durant U’exercici 2019 i 2018, practicament la totalitat de les despeses financeres del Grup
procedents d’instruments financers, corresponen a despeses procedents de deutes amb entitats
de crédit, per un import de 41.449,06 i 43.593,65 euros, respectivament.

b) Deteriorament i pérdues procedents d’instruments financers

No s’han registrat dotacions ni reversions per deteriorament de provisions d’inversions financeres

durant els exercicis 2019 i 2018.
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lll) Altre informacio

a) Participacions en societats posades en equivaléncia
Durant Uexercici 2019 i 2018 el Grup integra en el consolidat pel procediment de posada en
equivaléncia a la societat associada CEMAV OFTALMOLOGIA, SL. La informacié d’aquesta
participacio, es pot veure a l’Annex I.
Durant U’exercici 2019 i 2018, s’ha registrat ingressos procedents de la participacié en

’esmentada societat associada posada en equivaléncia, per imports de 12.803,65 euros i
6.246,10 euros, respectivament.

b) Deutes amb entitats de crédit
El detall de les deutes amb entitats de credit, a 31 de desembre de 2019 i 2018 és com segueix:

Exercici 2019:

Import
Data inicial Llarg Curt
Tipus de deute venciment / Limit Termini Termini TOTAL
Préstecs hipotecaris 06/2025 5.000.000,00 1.529.921,18 348.532,52  1.878.453,70
Préstecs hipotecaris 06/2026  2.000.000,00 819.815,71 141.930,58 961.746,29
Préstecs hipotecaris 03/2026 161.000,00 140.875,01 20.124,99 161.000,00
2.490.611,90 510.588,09 3.001.199,99
Exercici 2018:
Import
Data inicial Llarg Curt
Tipus de deute venciment / Limit Termini Termini TOTAL
Préstecs hipotecaris 06/2025 5.000.000,00 1.868.155,70 347.291,00  2.215.446,70
Préstecs hipotecaris 06/2026  2.000.000,00 961.646,27 139.818,82  1.101.465,09
2.829.801,97 487.109,82 3.316.911,79

Els préstecs meriten un tipus d’interés de mercat. El detall de les despeses bancaries en forma
d’interessos de les deutes de credit es detallen a la Nota 10.11.a).

Durant U’exerci 2019 UEntitat dependent Centre de Diagnostic per la Imatge del Vallés, S.L ha
constituit un nou préstec hipotecari amb ’Institut Catala de Finances.

IV) Informacié qualitativa sobre el risc procedent dels instruments financers

Amb la linia d’implantacié que el Grup esta duent a terme dins del control de U’efectivitat del
control intern, per a cada risc s’ha desenvolupat el mecanisme de gestié adient i s’actualitza de
forma periodica.
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Risc de mercat
D’acord amb el context economic i financer internacional, i les pautes d’inversio del Grup es
realitzen analisis de sensibilitat, “mappins” de fluxos de caixa i pautes de treball que s’adeqlien
a la normativa de Solvéncia Il.
Risc de credit
El Grup es centra en el seguiment periodic de les primes de risc de la cartera d’Inversions

financeres i en contractar amb reasseguradores de solvencia. L’Entitat Dominant fa un seguiment
detallat de la classificacio crediticia dels actius i de les seves variacions.

Risc de liquiditat

La gestio de la liquiditat pel Grup es fa tenint en compte que es mantinguin saldos suficients per
cobrir qualsevol eventualitat derivada de les seves obligacions.

A U’any 2019 i 2018 el Grup ha tingut una politica d’inversid que fa que les seves inversions no
tinguin riscos de consideracio.

11 - PATRIMONI NET

)

a)

b)

Fons propis

Fons mutual

El fons mutual de UEntitat Dominant de 30.050,61 euros, esta constituit de conformitat amb el que
disposa larticle 67 del Reial Decret de 29 d’octubre d’Ordenacid i Supervisio de ’Asseguranca
Privada, aixi com ’article 43 dels Estatuts de I’Entitat Dominant.

Figura registrat en el Registre de Mutualitats de Previsi6 Social de Catalunya i en el Registre
Mercantil de Barcelona.

Reserva de Revaloritzacio Reial Decret Llei 7/1996

L’Entitat Dominant es va acollir als beneficis fiscals atorgats per la Llei 7/1996, actualitzant els
valors d’immobilitzat material que figuraven en la seva comptabilitat al 31 de desembre de 1996,
presentant el compte “Reserva de Revaloritzacio, Reial Decret Llei 7/1996” net del gravamen Unic
del 3%.

D’acord amb l’esmentat Real Decret Llei, un cop transcorregut el periode d’indisponiblitat de la
reserva resultant de ’actualitzacié d’actius, el qual finalitzava el 31 de desembre de 2006, el
saldo d’aquest compte a 31 de desembre de 2019 i 2018, 1.161.023,49 euros, es pot destinar a:

e Eliminar els resultats comptables negatius,
e ampliar el fons social,

® un cop transcorreguts deu anys, és a dir, a partir de I’1 de gener de 2007, a reserves de lliure
disposicio, sempre que la plusvalua monetaria hagi estat realitzada.
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c) Reserves de I’Entitat Dominant
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Les altres reserves per un import a 31 de desembre de 2019 de 13.824 milers d’euros (13.427
milers d’euros el 2018) constitueixen un patrimoni propi no compromés que garanteix la
cobertura del Fons de Garantia reglamentari i a la vegada dota a U’Entitat de fons suficients per

tenir capacitat de maniobrar en atencio al seu objecte social.

d) Reserves de consolidacio

El moviment de les reserves consolidades durant els exercicis 2019 i 2018 ha estat el seglient:

Exercici 2019:

Per integracié global:

Centre de Medicina Avancada del Vallés, SLU
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, SL
CEMAYV Dental, SL

CEMAYV Podologia, SL

Dependentia Vallés, SL

Per Posta en equivaléncia:

CEMAV Oftalmologia, SL

Total reserves consolidades

Exercici 2018:

Per integraci6 global:

Centre de Medicina Avancada del Vallés, SLU
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, SL
CEMAV Dental, SL

CEMAYV Podologia, SL

Dependentia Vallés, SL

Per Posta en equivaléncia:

CEMAV Oftalmologia, SL

Total reserves consolidades

(459.896,76)

Saldo a Saldo a
Resultat
31.12.18 2018 31.12.19
(53.357,14) 137.396,58 84.039,44
(233.456,18) 62.970,61 (170.485,57)
(17.440,97) (189,78) (17.630,75)
8.564,08 6.063,89 14.627,97
12.509,56 11.924,65 (5.565,79)
(283.180,65) 218.165,95 (95.014,70)
17.237,25 12.803,65 14.041,24
17.237,25 12.803,65 14.041,24
(265.943,06) (80.973,46)
Saldo a Saldo a
Resultat
31.12.17 2017 31.12.18
(156.139,11) 102.781,97 (53.357,14)
(314.300,39) 80.844,21 (233.456,18)
(39.558,52) 30.676,98 (17.440,97)
7.644,33 919,75 8.564,08
1.465,44 11.044,12 12.509,56
(500.888,25) 226.267,03 (283.180,65)
40.991,49 6.246,10 17.237,59
40.991,49 6.246,10 17.237,59

(265.943,06)
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Il) Interessos de socis externs
Els moviments enregistrats durant

Exercici 2019:

Centre de Diagnosis per la imatge d
CEMAV Dental, SL
Dependentia Vallés, SL

Exercici 2018:

Centre de Diagnosis per la imatge d
CEMAV Dental, SL
Dependentia Vallés, SL

lll) Ajustaments per canvi de valor

48
els exercicis 2019 i 2018 han estat els seguents:
Saldo a Atribucio Saldo a
Var.
31.12.18 Rtat 2019 Dividends Perimetre 31.12.19
el Vallés, SL 213.500,14  100.582,65 314.082,79
31.218,45 8.268,90 39.487,35
36.289,47 22.641,27  (20.000) 38.930,74
281.008,06 131.492,82 (20.000) - 392.500,88
Saldo a Atribucio Saldo a
Dividends Var.
31.12.17 Rtat 2018 Perimetre 31.12.18
el Vallés, SL 152.998,97 60.501,17 213.500,14
83.541,54 (191,08) (52.132,01) 31.218,45
28.339,70 7.949,77 36.289,47
264.880,21 68.259,86 - (52.132,01) 281.008,06

Els ajustaments per canvi de valor corresponen a la valoracié dels actius financers disponibles per a
la venda, que ascendeixen a 208.910,33 euros i 10.196,26 euros al 2019 i 2018 respectivament. El

detall del moviment és el segiient:

Exercici 2019:

Ajustaments per canvi de valor

Exercici 2018:

Ajustaments per canvi de valor

Saldo Traspassos a Saldo
01.01.19 Altes Baixes resultats 31.12.19

10.196,26 336.445,73 - (137.731,66)  208.910,33

Saldo Traspassos a Saldo
01.01.18 Altes Baixes resultats 31.12.18
277.462,84 - (176.898,39)  (90.368,19) 10.196,26
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Les plusvalues realitzades per la venda dels actius financers disponibles per a la venda durant els
exercici 2019 i 2018 ascendeixen a 183.642,21 i 90.368,19 euros, respectivament (veure Nota
9.1l.a).

12 - APORTACIO AL RESULTAT PER SOCIETATS

L’aplicacio de les societats incloses en el perimetre de consolidacié al resultat de l’exercici es
detalla a continuacio:

Exercici 2019:
Atribuit a Atribuit a
Resultats Ajustaments Resultat socis externs ['Entitat

Individuals consolidacié consolidat directes Dominant

Mutua de Granollers, Mutualitat de Previsio

Social 462.198,89  (123.392,06) 338.806,83 - 338.806,83
Centre de Medicina Avancada del Vallés, SLU 176.300,59 - 176.300,59 - 176.300,59
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, SL  205.270,71 - 205.270,71 (100.582,65) 104.688,06
CEMAYV Dental, SL 46.402,34 - 46.402,34 (8.268,90)  38.133,44
CEMAYV Podologia, SL 2.880,88 - 2.880,88 - 2.880,88
Dependentia Vallés, SL 56.603,18 - 56.603,18 (22.641,27) 33.961,91
CEMAV Oftalmologia, SL - 16.976,87  16.976,87 - 16.976,87

949.656,59 (106.415,19) 843.241,40 (131.492,82) 711.748,59

Exercici 2018:

Atribuit a Atribuit a

Resultats  Ajustaments Resultat  socis externs I'Entitat

Individuals consolidaci6 consolidat directes Dominant

Mutua de Granollers, Mutualitat de Previsio

Social 440.278,38  (96.221,53)  344.056,85 - 344.056,85
Centre de Medicina Avancada del Vallés, SLU 137.396,58 - 137.396,58 - 137.396,58
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, SL  123.471,78 - 123.471,78  (60.501,17) 62.970,61
CEMAV Dental, SL (1.072,29) - (1.072,29) 191,08 (881.21)
CEMAYV Podologia, SL 6.063,89 - 6.063,89 - 6.063.89
Dependentia Vallés, SL 19.874,42 - 19.874,42 (7.949,77) 11.924,65
CEMAV Oftalmologia, SL - 12.803,64 12.803,64 - 12.803,64

726.012,76 (83.417,89) 642.594,87 (68.259,86) 574.335,01
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13 - SITUACIO FISCAL

Les societats del Grup presenten anualment una declaraci6 a efectes de l'Impost sobre Societats. Els
beneficis dels exercicis 2019 i 2018, determinats d'acord a la legislacio fiscal, estan subjectes a una
tributacioé del 25% sobre la base imposable per a UEntitat Dominant i per a la resta del Grup. Sobre
la quota resultant poden aplicar-se certes deduccions i bonificacions.

Degut al diferent tractament que la legislacio fiscal permet per determinades operacions, els resultat
comptable és diferent a la base imposable fiscal.

a) Conciliacié entre el resultat comptable abans d’impostos i la base imposable de I’impost sobre

societats
2019
Resultat comptable abans d'impostos i socis externs 1.138.508,82
Ajustaments consolidacio 76.415,19
Diferéncies permanents (Nota 13.c) (33.846,22)
Compensacio bases imposables negatives (Nota 13.c) (261.078,91)
Reserva de capitalitzacio (26.458,39)
Resultat comptable ajustat 934.627,95
Diferéncies temporals (Nota 13.b) (40.172,41)
Base imposable fiscal 894.455,54
La liquidacio de I’impost desglossada pel tipus de quota és la segiient:
Entitat
Bases Resta
Dominant negatives GRUP TOTAL
Base imposable fiscal 559.684,64 - 293.683,44 953.368,08
Tipus impositiu 25% 25%
Quota integra 139.921,16 - 73420,86  213.342,02
Retencions i pagaments a compte (110.993,65) (17.151,03) (128,144,68)
Impost a pagar 28.927,51 - 56.269,83 85.197,34
El total de la liquidacio de l'impost es detalla de la seglient manera:
2019 2018
Deutor Creditor Deutor Creditor

Impost sobre Societats (a cobrar/pagar) - 85.197,34 - 90.253,13
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El calcul de la despesa del exercici 2018 per I’impost sobre societats desglossat pels tipus de quota,
és el seglient:

Entitat
Bases Resta
Dominant negatives GRUP TOTAL

Resultat comptable ajustat 604.983,16 - 611.220,73 1.216.203,89
Tipus impositiu 25% 25% 25%

Quota integra 151.245,79 - 152.805,18  304.050,97
Reversio credit fiscal

Retencions transparéncia fiscal i altres - - (8.783,56) (8.783,56)
Despesa total de l'exercici 151.245,79 - 144.021,62 295.267,41

b) Diferéncies temporals per impost diferit actiu i passiu

El moviment dels actius i passius per impost diferit de "exercici 2019 son els segiients:

Saldo a Saldo a
31.12.18 Augments  Reversions Baixa 31.12.19
Actiu per impost diferit
Limit 30% amortitzacio 11.915,23 - (2.863,08) - 9.052,15
Valors actius disponibles venda 37.895,16 - T (37.895,16)
Altres 17.217,84 102,85 - (3.000,23) 14.320,46
Credits fiscals activats (Nota 13.c) 124.247,76 - (69.847,01) 54.400,75
191.275,99 102,85 (2.863,08) (110.742,40) 77.773,36
Passiu per impost diferit
Valors actius disponibles venda 46.382,60 73.980,49 (45.911,61) - 74.451,48
Altres 51.013,02 - - 51.013,02
97.395,62  73.980,49 (45.911,61) - 125.464,50

Les diferéncies temporals de Uexercici 2019 i 2018, corresponen a la diferéncia entre la provisio
comptable i la fiscal de les societats participades i a la deduccio fiscal només del 70% de la despesa
d’amortitzacions de Uexercici, que a partir de Uexercici 2014 s’ha comencat a revertir.
Addicionalment, durant ’exercici 2019 s’han compensat credits fiscals de les societats dependents
(veure Nota 13.¢).
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El detall de les diferéncies temporals amb moviment durant ’exercici 2019 és el segiient:

2019
Impost diferit Base

Actius per impost diferit:

Limit 30% amortitzacio (2.863,08) (11.452,30)
Actius per impost diferit:

Altres (7.180,03) (28.720,11)
Passius per impost diferit:

Altres

(10.043,10)  (40.172,41)

c) Diferéncies permanents i compensaci6 de bases imposables negatives

La seva composicio de les diferéncies permanents és la segiient:

2019 2018
Increment provisio premi jubilacié personal (33.846,22) 46.985,28
Altres - 368,89
(33.846,22) 47.354,17

52

Addicionalment durant el present exercici s’han compensat credits fiscals activats per les societats

dependents, amb el seguent detall:

Crédit fiscal Compensat Crédit fiscal
activat activat
01.01.19 2019 31.12.19
Centre de Medicina Avancada del Vallés, SLU
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, SL 119.204,28 (64.803,53) 54.400,75
CEMAV Dental, SL 5.043,48 (5.043,48)

CEMAV Podologia, SL

124.247,76 (69.847,01) 54.400,75
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detall per anys de les bases imposables del Grup compensades durant els exercicis 2019 i 2018, i les

pendents de compensar, es detallen a continuacio:

Compensat/generat Compensat/generat
Any d'origen 01.01.2018 a l'exercici 2018  31.12.2018  a l'exercici 2019 31.12.2019

d)

e)

f)

2.010

2.011 71.350,87 (71.350,87)

2.012 532.604,01 (86.406,89)  446.197,12 (240.906,73) 205.290,39
2.013 30.620,01 - 30.620,01 - 30.620,01
2.015 18.269,09 - 18.269,09 (18.269,09) (0,04)
2.016 1.463,83 (1.462,13) 1,70 - 1,70
2.018 - 1.903,12 1.903,12 (1.903,12)

654.307,81 (157.316,77) 496.991,04 (261.078,94) 235.912,06

Deduccions i bonificacions

El Grup no ha aplicat deduccions i/o bonificacions, ni té pendents d’aplicar.

Saldos amb Administracions publiques

El detall a 31 de desembre de 2019 i 2018 és el segiient:

2019 2018
Deutor Creditor Deutor Creditor

Nota 10.1.d Nota 10.l.e Nota 10.l.d Nota 10.l.e

Seguretat Social 63,00 116.081,59 1.306,65 96.191,38
I.R.P.F. - 137.574,40 - 80.282,18
I.V.A. - 45.256,26 - 37.135,26
Altres Tributs - 12.781,56 - 32.996,95
63,00 311.693,81 1.306,65 246.605,77

Informacio relativa a la fusio de ’Entitat Dominant de I’exercici 2010

La informacio requerida per Uarticle 93 del Reial Decret Legislatiu 4/2004 de la Llei de 'Impost
de Societats, en relacid a la fusié de ’Entitat Dominant amb ’entitat MUTUALITAT EVANGELICA,
MPS A PRIMA FIXA (entitat absorbida) portada a terme durant U'exercici 2010, figura en els
comptes anuals de ’esmentat exercici.

L’Entitat Dominant es va acollir al regim fiscal de fusions regulat al Capitol VIII Reial Decret
Legislatiu 4/2004, de 5 de marg, de la Llei de 'Impost de Societats.
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14 - INGRESSOS | DESPESES

a) Altres ingressos no técnics

El detall dels ingressos no técnics a 31 de desembre de 2019 i 2018 és el segiient:

2019 2018
Prestacio serveis assistencials interns 5.424.913,33 5.639.137,56
Prestacio serveis assistencials a tercers 4.494.348,34 3.495.329,36
Ingressos per altres serveis 15.169,59 1.916,00
Total 9.934.431,26 9.136.382,92
Eliminacié Transaccions internes (*) (5.424.913,33) (5.639.137,56)

Total ingressos No técnics 4.509.517,93 3.497.245,36

b) Altres despeses no técniques

El detall de les depeses no técniques a 31 de desembre de 2019 i 2018 és el segiient:

2019 2018

Compres 1.155.665,69 1.043.835,42
Serveis médics externs 1.077.989,08 1.018.341,59
Serveis exteriors 1.894.768,93 1.838.026,11
Despeses de personal (Nota 14.c) 4.822.322,78 4.660.111,61
Despeses Financeres 41.060,78 51.212,50
Altres despeses 22.954,40 28.150,34
Total 9.014.761,66 8.639.677,57

Eliminaci6é Transaccions internes (*) (5.424.913,33) (5.639.137,56)
Total altres despeses no técniques  3.589.848,33 3.000.540,01

(*) L’eliminacio de les transaccions internes correspon a la reclassificacio de les prestacions de
serveis interns realitzats per ['activitat assistencial de UEntitat Dominant i de les societats
dependents, amb contrapartida a Uepigraf de depeses per prestacions de |activitat
asseguradora de U’Entitat Dominant, per imports de 4.854 i 571 milers d’euros, respectivament
(4.764 i 875 milers d’euros al 2018)
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c) Despeses de Personal (No Técniques)

El seu desglossament és:

2019 2018
Sous i salaris 3.412.861,18 3.516.609,55
Indemnitzacions 20.000 5.792,89
Seguretat social 1.235.284,28 983.176,75
Aportaci6 al pla de pensions (3.074,94) 34.281,50
Altres despeses 157.252,26 120.250,92
4,822.322,78 4.660.111,61

d) Classificacié despeses técniques per desti (Técniques)

El detall de despeses d’explotacio per naturalesa, en funcio del desti de les mateixes en ’Entitat
Dominant, durant l’exercici 2019 i 2018, son les segiients:

Exercici 2019:

Prestacions Adquisici6 Administracio Altres Técnics Inversio Total
Serveis exteriors 139.654,62  294.925,06 234.260,62  101.748,07 13.157,00 783.745,37
Despeses de personal 404.150,55 235.223,06 315.440,58 - 146.677,90 1.101.492,09
Amortitzacions 11.847,38 - 7.778,07 - - 19.625,45
Comissions - 20.022,44 - - - 20.022,44
Altres (4.439,09) - 4.704,92 - 265,83

Total despeses per desti 551.213,46 550.170,56 557.479,27 106.452,99 159.834,90 1.925.151,18

Exercici 2018:

Prestacions Adquisici6 Administracio Altres Técnics Inversio Total
Serveis exteriors 144.060,17  298.241,56 244.681,93 15.477,51 93.283,62 795.744,79
Despeses de personal 408.683,33  239.997,26 297.651,92 149.311,54 - 1.095.644,05
Amortitzacions 6.125,21 - 4.221,13 - 18.830,80 29.177,14
Comissions - 23.846,38 - - - 23.846,38
Altres 265,36 - - - - 265,36

Total despeses per desti  559.134,07 562.085,20 546.554,98 164.789,05 112.114,42 1.944.677,72
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15 - PROVISIONS | CONTINGENCIES

a) Provisions técniques

Els moviments de les provisions tecniques dels exercicis 2019 i 2018 sén els segiients:

Exercici 2019:

Saldo a Saldo a
No vida 01.01.19 Dotacions Retrocessions 31.12.19
Per prestacions 1.591.619,89 1.863.249,03  (1.591.619,89) 1.863.249,03
Altres provisions 728.388,71 710.718,13 (728.388,71) 710.718,13
Total provisions técniques 2.320.008,60 2.573.967,16 (2.320.008,60) 2.573.967,16

Exercici 2018:

Saldo a Saldo a
No vida 01.01.18 Dotacions Retrocessions 31.12.18
Per prestacions 1.598.427,93 1.591.619,89  (1.598.427,93) 1.591.619,89
Altres provisions 723.117,75 728.388,71 (723.117,75) 728.388,71
Total provisions técniques 2.321.545,68 2.320.008,60 (2.321.545,68) 2.320.008,60

a.1) Provisions per prestacions

El detall de les provisions per prestacions a 31 de desembre de 2019 i 2018 son les

segients:
2019 2018
Prestacions pendents de liquidaci6 i pagament 1.705.856,86 1.445.858,50
Prestacions despeses internes de liquidacio de sinistres 100.516,78 99.332,12
Prestacions pendents de declaracio 56.875,39 46.429,27
1.863.249,03 1.591.619,89

a.2) Altres provisions

L’epigraf d’Altres provisions correspon integrament a provisions matematiques de les
assegurances de decessos per import a 31 de desembre de 2019 de 710.718,13 euros
(728.388,71 euros al 2018). Les principals bases técniques utilitzades pel calcul d’aquestes
provisions realitzades per un expert independent, son les segiients:

e Prestacio Enterrament
- Hipotesis demografiques: s’apliquen les taules PASEM 2010.
- Hipotesis financeres: calcul amb U’estructura temporal de tipus d’interés sense risc
per a desembre 2018.

e Prestacio Segur DC
- Hipotesis demografiques: s’apliquen les taules PASEM 2010.
- Hipotesis financeres: el tipus d’interés tecnic es del 1,09%.
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b) Provisions no técniques

Veure Nota 16 de retribucions a llarg termini al personal.

c) Litigis

L’entitat Dominant té contractada una polissa de responsabilitat civil per fer front a l’eventual cost
a pagar respecte d’obligacions solidaries derivades de demandes interposades per usuaris de
’Hospital contra personal médic de U’Entitat, aixi com d’altres reclamacions.

16 - PROVISIONS NO TECNIQUES

El moviment de les provisions per a pensions i obligacions similars (veure Nota 5.10.a), és el segiient:

Exercici 2019:
Saldo a Saldo a
01.01.19 Dotaci6/Aplicacié Ajustaments 31.12.19

Premi de jubilacié 66.533,05 (11.824,46)  (35.858,10) 18.850,49

Exercici 2018:
Saldo a Saldo a
01.01.18 Dotaci6/Aplicacié Ajustaments 31.12.18

Premi de jubilacié 374.376,25 46.985,28 (354.828,48) 66.533,05

En Uimport de traspassos de plans de l'exercici 2018, s'inclou, com a conseqiiéncia del canvi de
conveni col:-lectiu descrit en la nota 5.10.a) el traspas duna part de la provisio constituida per
retribucions a llarg termini de prestacié definida a remuneracions mitjancant sistemes d'aportacio
definida pendents de pagament per import de 345 milers d’euros, aquets import esta registrat 31 de
desembre de 2018 a U’epigraf del passiu Resta de Deutes.

L’import de aplicacions i traspassos 2019 corresponen a l’incentiu economic per jubilacio del vigent
Conveni Col-lectiu d’Assegurances pagat a dos empleats de UEntitat.
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17 - OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

La informacio relativa a de totes les empreses del grup i associades i les seves dades, es detallen a
U’Annex I.

a) Saldos i transaccions amb empreses associades

El Grup manté saldos amb empreses associades a 31 de desembre de 2019 i 2018 amb el segiient

detall:
2019 2018
Deutor Creditor Deutor Creditor
Empreses associades
CEMAYV Oftalmologia, SL - 26.698,61 - 34.821,01
- 26.698,61 - 34.821,01

El detall de les transaccions dels exercicis 2019 i 2018 amb empreses associades, és el segiient:

2019 2018
Ingressos
Prestacio de serveis 25.563,94 21.068,50
25.563,94 21.068,50
Despeses
Altres despeses externes 224.707,24 332.225,28
224.707,24 332.225,28

b) Remuneracions als membres de la Junta Directiva i al personal d’alta direccié

Tal i com s'assenyala a larticle 29 dels Estatuts de UEntitat Dominant els carrecs de la Junta
Directiva "son obligatoris, honorifics i gratuits, i, per tant, incompatibles amb l'exercici de
funcions remunerades per lEntitat..."

Pel que fa referéncia a les societats dependents, els membres del Consell d’Administracio de les
societats dependents no han tingut cap tipus de remuneracio, durant els exercicis 2019 i 2018.

El Grup considera personal d’alta direccio als membres que intervenen en la planificacié economica
i estrategica. El total de remuneracions al personal d’alta direccié durant Uexercici 2019 i 2018 ha
esta de 499.222,37 euros i 485.850,24 euros respectivament.
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18 - ALTRA INFORMACIO

a) Plantilla mitja

El nombre mitja d'empleats durant els exercicis 2019 i 2018, distribuits per categories professionals

és desglossa com segueix:

2019 2018
Home Dona Total Home Dona Total
Alta Direccio 4,00 4,00 8,00 4,00 4,00 8,00
Administratius 4,65 33,93 38,58 6,03 45,06 51,09
Serveis Generals 2,63 41,02 43,65 2,00 23,66 25,66
Metges i titulats 12,53 17,05 29,58 10,81 16,22 27,03
Diplomats 2,00 27,20 29,20 1,23 26,56 27,79
Tecnics 1,14 7,04 8,18 2,18 9,15 11,33
Auxiliars Sanitaris 2,58 30,36 32,94 2,77 34,05 36,82
29,53 160,60 190,13 29,02 158,70 187,72
El detall entre el personal fix i no fix és el segiient:
Desclos Fix/No Fix 2019 2018

Fix 147,65 145,97

No Fix 42,48 41,8

190,13 187,77

b) Honoraris de auditoria

Durant U'exercici 2019, els honoraris relatius als serveis d’auditoria de comptes individuals i
consolidats prestats per Mazars Auditores, S.L.P. han ascendit a 29,3 milers d’euros (incloent U’
informe d’auditoria de les unitats de negoci d’activitat asseguradors i assistencial (28,9 milers
d’euros a ’exercici 2018) .

Els honoraris relatius a serveis d’auditoria, inclouen els honoraris pels informe sobre els Estats
Financers amb finalitats Especifiques de |’activitat assistencial aixi com de Uactivitat
asseguradora de l’Entitat Dominant.

Mazars Auditores, S.L.P. ni qualsevol empresa del seu mateix grup o amb la qual esta vinculat
per control, propietat comuna o gestié han prestat cap altre servei.

c) Avals

Amb data 31 de desembre de desembre de 2019 i 2018, U’Entitat Dominant avala un préstec per
import de 2.840.199,87,- d’euros de la societat depenent CEMAV, Societat Limitada.
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19 - MEDIAMBIENT

No es preveu contingéncies, indemnitzacions ni altres riscos de caracter mediambiental en les que
pogués incorrer el Grup que sigui susceptible de provisio. Per altra banda, el Grup no ha percebut cap
subvenciod ni ingrés com a conseqiiéncia d’activitats relacionades amb el medi ambient.

20 - INFORMACIO SEGMENTADA

La comercialitzacié de les diferents modalitats d’assegurances de U’Entitat Dominant es centra
basicament al Vallés Oriental. Al quadre segilient es mostren els ingressos derivats de les primes
emeses i les provisions técniques al 2019 i 2018:

2019 2018

Primes Provisions Primes Provisions

Malaltia
Asseguranca directa 11.393.223,90 1.863.249,03 11.247.023,15 1.591.619,89

Reasseguranca acceptada

11.393.223,90 1.863.249,03 11.247.023,15  1.591.619,89

Decessos
Asseguranca directa 32.702,76 710.718,13 33.985,33 728.388,71
Reasseguranca acceptada

32.702,76 710.718,13 33.985,33 728.388,71

11.425.926,66 2.573.967,16  11.281.008,48 2.320.008,60

21 - INFORMACIO TECNICA

I) Aspectes generals

L’Entitat Dominant té establerts procediments de control intern d’acord amb la normativa vigent,
diferenciats per rams de productes, que permeten realitzar un seguiment puntual de la situacio i
evolucid de les variables del negoci.

Dintre del procés de produccio, UEntitat Dominant compta amb sistemes de seguiment de la
produccio per poder contrastar els objectius pressupostats, a fi de controlar el grau d’acompliment
dels pressupostos establerts. A part del volum de produccié, ’Entitat Dominant té una clara aposta
per la qualitat, que es tradueix en millores de freqiiéncies i resultat. Per controlar la qualitat de la
produccio, cada responsable de negoci disposa d’informacio de l’evolucié les variables critiques que
condicionen la rendibilitat del negoci.
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La prevencid del frau és una altra linia d’actuacio, fent un seguiment acurat de la verificacio
prévia. Respecte a aquest Ultim punt es realitza el seguiment dels expedients de forma individual i
controlant tota la informacio del sinistre.

En quant a la cartera objectiu de UEntitat Dominant és tenir una cartera equilibrada i sanejada. Per
dur a terme aquest objectiu es compta amb sistemes de control per detectar les polisses que
presenten sinistralitats superior a la mitja en base a criteris de freqiiéncia i rendibilitat. Les polisses
son analitzades pel responsable de negoci. Des del departament queda tot justificat i documentat,
aixi com 'impacte de ’evolucié de la freqiiéncia de la cartera, diferenciant per segments de risc i
comparant la freqiiencia de ’Entitat Dominant amb la resta del sector.

La retencié de clients és actualment una altra linia important d’actuacié. Tant de baixes per
impagament com de baixes per decisio del client en les polisses de cartera.

La suficiéncia de la prima es controla a partir de seguiments periodics de la sinistralitat, actuant
sobre els productes o segments que presenten insuficieéncies a fi de mantenir [’equilibri técnic de la
cartera.

El seguiment del pressupost de sinistres declarats es mensual, analitzant les seves desviacions, tant
de primes, sinistres i provisions. Per determinar el cost mig, es realitza un seguiment dels sinistres i
es realitza el seu calcul. Totes les variables critiques que formen part del sistema d’indicadors de
’Entitat Dominant, en el que es recullen no Unicament indicadors de procés, sin6 també indicadors
de resultat per controlar que les accions realitzades sobre els primers es tradueixen en millores
sobre les variables del resultat, principalment freqiiéncies, costos mitjos i taxes de sinistralitat que
garanteixin la solvéncia técnica de UEntitat Dominant. Cada area de negoci compta amb un sistema
de seguiment i control d’indicadors de gestio, els responsables de les diferents arees de negoci
realitzen el seguiment de U’evolucio dels indicadors, analitzant U'origen de les desviacions i
garantint U’existéncia d’un pla d’acci6 adequat per corregir-les.

En la nota d’informacio segmentada de la present memoria, s’ofereix informacio relativa a la
concentracio dels ingressos derivat de les primes emeses corresponents a |’asseguranca directa i a
la reasseguranca per arees geografiques. La gestio del risc técnic es centra en l’analisi de la
sensibilitat de la xifra de negoci a la fluctuacio de les primes i al sistema d’indicadors de negoci i
control de provisions, mitjancant el control sistematic en indicadors de les variables representatives
dels fenomens potencials i actuals, que poden afectar en desequilibris en les tarifes.

En quant a la reasseguranca, ’Entitat Dominant té els seus contractes amb reasseguradores solvents
que operen a Espanya.

Els riscos de la sinistralitat esta dispersat en funcié de les notes técniques dels productes.

Informacié relativa a Solvéncia Il

Amb data 1 de gener de 2016 va entrar en vigor la Llei 20/2015, de 14 de juliol, d'ordenacio,
supervisio i solvencia de les entitats asseguradores i reasseguradores (LOSSEAR), juntament amb el
Reglament d'ordenacid, supervisio i solvéncia de les entitats asseguradores i reasseguradores (RD
1060/2015, de 20 de novembre de 2015), que actualment constitueixen els nous textos legals basics
que regulen els requeriments del nou regim de Solvencia Il, establert fonamentalment per la
Directiva 2009/138 / CE, del Parlament Europeu i del Consell, de 25 de novembre de 2009, sobre
laccés a lactivitat d'asseguranca i de reasseguranca i el seu exercici, i el Reglament Delegat (UE)
2015/35 de la Comissio de 10 d'octubre de 2014.
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L'objectiu principal perseguit per la regulacio de Solvéncia Il és protegir l'assegurat mitjancant una
millora del control i del mesurament dels riscos de mercat, operacionals, de crédit i de liquiditat als
quals estan exposats les entitats asseguradores a través de:

e Requeriments quantitatius (establiment del capital de solvencia obligatori enfocat al risc i
valorat a valors de mercat).

e Requeriments qualitatius (exigéncies en matéria de governanca que afecten lorganitzacio i
direccid de les entitats asseguradores).

e Requeriments de transparéncia (nova informacio al mutualista i al organisme supervisor).

Durant 2019, igual que els anys anteriors, U’Entitat Dominant ha portat a terme tota una serie de
mesures per adaptar-se a la normativa de Solvencia Il.

En relacio al requisit d'informacié que estableix la normativa de Solvéencia Il, la Junta Directiva de
[‘Entitat Dominant té aprovades totes les politiques exigides per la Directiva.

A la data de formulacio dels presents comptes anuals consolidats, la Junta Directiva de l‘Entitat
Dominant confirma que s’ha realitzat una avaluacié interna dels riscos i solvéncia i que UEntitat
compleix amb les necessitats globals de solvéncia tenint en compte el seu perfil de risc, els limits
de tolerancia de risc aprovats, aixi com l'estratégia de negoci.

S'han implantat processos adequats a la naturalesa, el volum i complexitat dels riscos inherents a la
seva activitat i que li permetin determinar i avaluar adequadament els riscos a que s'enfronta a curt
i llarg termini i als quals l‘Entitat Dominant esta o podria estar exposada.

Aixi mateix, la Junta Directiva de |‘Entitat Dominant confirmen que UEntitat presenta un
compliment continu dels requeriments de capital i dels requisits en matéria de provisions técniques.
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Il) Ingressos i despeses técnics per rams

a) Ingressos i despeses técnics per rams de |’asseguranca No Vida
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El detall dels ingressos i despeses técnics de ’exercici 2019 i 2018, desglossat pels principals rams,

és el seglient:

2019 Decessos Malaltia Total
| Primes imputades
1. Primes netes d’anul-lacions 32.702,76 11.393.223,90 11.425.926,66
2. Variacio per a primes no consumides - - -
3. Variacio provisid per a riscos en curs - -
4. Variacio prov. per a primes pend.cobr. (207,26) (207,26)
32.702,76 11.393.016,64 11.425.719,40

Il Primes de reasseguranca
1. Primes netes d’anul-lacions
2. Variacio provisio per a primes no consumides

A. Total primes imputades, netes de reasseguranca

Il Sinistralitat
1. Prestacions, despeses pagades i de sinistralitat
2. Variacio provisions técniques per a prestacions
3. Variacié d’altres provisions tecniques

IV Sinistralitat de la reasseguranca
1. Prestacions i despeses pagades
2. Variacio provisions técniques per a prestacions

B. Total sinistralitat, neta de reasseguranca

V. Variacio d’altres provisions técniques

VI. Despeses d’adquisicio

VII. Despeses d’administracio

VIII. Altres despeses tecniques

IX. Comissions i participacions en la reasseguranca

C. Total despeses d'explotacio i altres técniques, netes

TOTAL (A+B+C)

(32.053,36)

(32.053,36)

(32.053,36)

(32.053,36)

32.702,76  11.360.963,28

11.393.666,04

(24.474,56)  (9.767.154,66)  (9.791.629,22)
(178.832,27) (178.832,27)

17.670,58 17.670,58
(6.803,98)  (9.945.986,93)  (9.952.790,91)

(6.803,98)  (9.945.986,93)

(9.952.790,91)

(550.170,56)
(557.479,27)
(159.834,75)

(550.170,56)
(557.479,27)
(159.834,75)

(1.267.484,58)

(1.267.484,58)

- (1.267.484,58)

(1.267.484,58)

25.898,78 147.491,77

173.390,55




¢ "LA MUTUA”

e

MUTUA DE GRANDLLERS, MPS

64

2018 Decessos Malaltia Total
| Primes imputades
1. Primes netes d’anul-lacions 33.985,33 11.247.023,15 11.281.008,48
2. Variacio per a primes no consumides - - -
3. Variacio provisio per a riscos en curs - -
4. Variacio prov. per a primes pend.cobr. - (706,81) (706,81)
33.985,33 11.246.316,34 11.280.301,67
Il Primes de reasseguranca
1. Primes netes d’anul-lacions (32.594,66) (32.594,66)
2. Variaci6 provisio per a primes no consumides - -
(32.594,66) (32.594,66)
A. Total primes imputades, netes de reasseguranca 33.985,33 11.213.721,68 11.247.707,01
Il Sinistralitat
1. Prestacions, despeses pagades i de sinistralitat (15.314,30) (9.592.644,55) (9.607.958,85)
2. Variacio provisions técniques per a prestacions - 75.836,02 75.836,02
3. Variacio d’altres provisions técniques (5.270,96) - (5.270,96)

(20.585,26) (9.516.808,53) (9.537.393,79)

IV Sinistralitat de la reasseguranca
1. Prestacions i despeses pagades
2. Variacio provisions técniques per a prestacions

B. Total sinistralitat, neta de reasseguranca (20.585,26) (9.516.808,53) (9.537.393,79)
V. Variacié d’altres provisions técniques - -
V1. Despeses d’adquisicio (562.085,20) (562.085,20)
VII. Despeses d’administracio (546.554,99) (546.554,99)
VIII. Altres despeses técniques (164.789,05) (164.789,05)
IX. Comissions i participacions en la reasseguranca -
(1.273.429,24) (1.273.429,24)

C. Total despeses d'explotacio i altres técniques, netes
- (1.273.429,24) (1.273.429,24)
TOTAL (A+B+C) 13.400,07 423.483,91 436.883,98
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b) Ingressos i despeses técnics per any d’ocurréncia No Vida
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El detall dels ingressos i despeses técnics de "exercici 2019 i 2018, desglossat per anys d’ocurréncia,

és el seglient:

2019 Decessos Malaltia Total
| Primes imputades
1. Primes netes d’anul-lacions 32.702,76 11.393.223,90 11.425.926,66
2. Variacio per a primes no consumides - - -
3. Variacio provisid per a riscos en curs - -
4. Variacio prov. per a primes pend.cobr. (207,26) (207,26)
32.702,76  11.393.016,64  11.425.719,40
Il Primes de reasseguranca
1. Primes netes d’anul-lacions (32.053,36) (32.053,36)
2. Variacio provisio per a primes no consumides - -
(32.053,36) (32.053,36)
A. Total primes imputades, netes de reasseguranca (I-11) 32.702,76 11.360.963,28 11.393.666,04
Il Sinistralitat
1. Prestacions, despeses pagades i de sinistralitat (24.474,56)  (9.767.154,66)  (9.791.629,22)
2. Variacio provisions técniques per a prestacions (178.832,27) (178.832,27)
3. Variacié d’altres provisions tecniques 17.670,58 17.670,58
(6.803,98)  (9.945.986,93)  (9.952.790,91)
IV Sinistralitat de la reasseguranca
1. Prestacions i despeses pagades
2. Variacio provisions técniques per a prestacions
B. Total sinistralitat, neta de reasseguranca (llI-1V) (6.803,98) (9.945.986,93) (9.952.790,91)

V. Despeses d’adquisicid

VI. Despeses d’administracio

VII. Altres despeses técniques

IX. Ingressos financers técnics nets de despeses

(550.170,56)
(557.479,27)
(159.834,75)

(550.170,56)
(557.479,27)
(159.834,75)
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2018 Decessos Malaltia Total
| Primes imputades
1. Primes netes d’anul-lacions 33.985,33 11.247.023,15 11.281.008,48
2. Variacio per a primes no consumides - - -
3. Variacio provisio per a riscos en curs - -
4. Variacio prov. per a primes pend.cobr. (706,81) (706,81)
33.985,33 11.246.316,34  11.280.301,67
Il Primes de reasseguranca
1. Primes netes d’anul-lacions (32.594,66) (32.594,66)
2. Variaci6 provisio per a primes no consumides - -
(32.594,66) (32.594,66)
A. Total primes imputades, netes de reasseguranca (I-11) 33.985,33 11.213.721,68 11.247.707,01
Il Sinistralitat
1. Prestacions, despeses pagades i de sinistralitat (15.314,30)  (9.592.644,55) (9.607.958,85)
2. Variacio provisions técniques per a prestacions 75.836,02 75.836,02
3. Variacio d’altres provisions técniques (5.270,96) (5.270,96)
(20.585,26)  (9.516.808,53)  (9.537.393,79)

IV Sinistralitat de la reasseguranca
1. Prestacions i despeses pagades
2. Variacio provisions técniques per a prestacions

B. Total sinistralitat, neta de reasseguranca (llI-1V)

V. Despeses d’adquisicio

VI. Despeses d’administracio

VII. Altres despeses técniques

IX. Ingressos financers tecnics nets de despeses

(20.585,26)

(9.516.808,53)

(9.537.393,79)

(562.085,20)
(546.554,99)
(164.789,05)

5.637,78

(562.085,20)
(546.554,99)
(164.789,05)

5.637,78
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22 - INFORME ANUAL DEL SERVEI D’ATENCIO AL MUTUALISTA 2019

LA MUTUA™

Inf | d’At al Mutualista 201
11 Les dades

Des del Servei d'Atencié al Mutualista hem atés directament un total de778 incidéncies al llarg
del 2019, el qué ha representat un increment de les incidéncies en un 24,67%. En concret la via
d'accés ha suposat en relacid a I'any anterior:

72.05% via presencial. £l qué ha suposat un increment de 1.90 punts
23.90% a nivell telefonic, amb un decrement de 1.97 punts

La resta d'utilitzacié de mitjans ha minvat, concentrant-se tots en els dos anteriorment
esmentats, en concret:

0.73% dels usuaris utilitzen correu electronic per comunicar-se amb el Servei d'Atencid al
mutualista

0.21% usuaris utilitzen la fulla de suggeriments en paper que esta disponible per tot el nostre
centre i Delegacions

0.17% de les persones que s'adrecen al Servei ho fan via web, que majoritariament s'esta
convertint en la via d’accés per part de les persones a la informacié comercial i informacid
general de I'entitat ; preferint-se d’altres per la comunicacio directe amb I'entitat com el correu
electronic.

1.2 Gestions gue realitzem

v Gestionen suggeriments | reciamacions a |'entitat

v Elaborem tota la documentacd oficial sol-licitada per els nostres mutualistes (Certificat

d'Assisténcia en viatge; Certificat pagaments).

v  Gestid de les sol-licituds de documentacié médica generada per I'entitat. En concret, hi ha
hagut 170 sol-licituds fent-se palesa un increment del 1.5% respecte I'any passat,
corresponent:

47.65% Traumatologia, ; Urgéncies: 14,71%; Ginecologia: 12.35%; Cardiologia: 11,76%;
Oto-rino-laringologia:9,41%

Informe del Servel d'Atencié al Mutualista 2019 (pagina 1/4)
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v Collaborem amb els temes de Comunicacid de I'entitat:

Reunions de Premsa

Temes de web

Organitzacié Concurs de Dibuix de Nadal

Sa Campanya Solidaria “Somriures que curen” en collaboracié amb Fundacié

Pasqual Maragall (difusid de la mateixa i participacid en actes de sensibilitzacié

entre els mutualistes i amplia collaboracié amb Presidéncia i Comunicacié de

I'entitat)

o Fem el seguiment de les assisténcies en Viatge dels nostres Mutualistes, elaborant
també els certificats per viatge

o Tractem temes del nou RGPD

00O0O

1.-Lla qualitat assistencial de I'atencid rebuda en els centres externs. En general es percep com a
bona. La percepcid del tracte rebut a la nostra entitat es bona.

2.-La cobertura que oferim es considera suficient. No obstant, es mantenen simputs de demandan»
en relacié a: cobertura de protesi , estudi de medicaments per possibles al-lérgies i peticid
increment de servei hematologia per espera de 2 mesos per visitar-se, |'habitacié individual a
I'Hospital General de Granollers.

3.-Hi ha una informacié respecte a les condicions generals de les Pdlisses sanitaries que s'hauria
d’ampliar/homogeneitzar en relacid als temes de preexisténcia/caréncia i extincid de la polissa i
que tota 'organitzacié tingués un coneixement a aquest respecte. El gue suposaria una possibilitat
d’oferir més informacié de manera generalitzada per part de totes les persones que formen part de
l'entitat.

45.- En relacid als centres concertats, el nostre mutualista té una preferéncia orientada a Dr. Klein
de Cardedeu, Centre Fisioterapia de La Roca i el Centre Creu Blanca a Barcelona. S6n opcions que
permeten en moments puntuals fer efectiva assisténcia meédica en un molt breu espai de temps (1-
2 dies). Fet molt valorat en especialitats com Ginecologia | Traumatologia | proves diagnostiques en
un periode de temps inferior a la majoria de centres concertats per Mdtua de Granollers.

Informe del Servel d’Atencié al Mutualista 2018 (pagina 2/4)
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La relacid de incidéncies gestionades al Servei al 2019 han estat de 778 i s'estructuren de la segient

manera per serveis
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Com els 10 elements remarcables de |a gestio del servei, podem fer esment a:

1.- Es gestionen 199 sol-licituds de documentacié médica al servei

2.- S'ofereix la gestié dels certificats d’assisténcia en viatge com de la posterior gestio (104 gestions
realitzades al 2019

3.-S'han gestionat 46 temes relatius a Urgéncies realitzades a la nostra entitat

4.-També s’han gestionat 35 temes relatius a Traumatologia

5.- 32 incidéncies en relacié a la cobertura que s’ofereix al nostre mutualista

6.- 30 certificats de vinculaci, de realitzacié de proves, de justificants de visita, de familiars que
acompanyen a mutualistes a una prova diagnostica, a una intervencio i requereixen justificants
7.-Temes de la nostra polissa, les nostres condicions generals | com s'entenen/interpreten per els
nostres mutualistes, un total de 27

8.-El servei que es facilita per els nostres centres concertats que és considerat valuds per els nostres
mutualistes , un total de 27

Els punts 9 i 10 farien referéncia a les gestions realitzades entorn a temes de CEMAV PODOLOGIA |
CEMAV OFTALMOLOGIA

Informe del Servei d’Atencié al Mutualista 2019 (pagina 3/4)
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Per Ultim fer esment del gran repte que des d’Atencié al Mutualista s'ha fet arribar a tota l'organitzacio
que és aconseguir gue la proteccié de dades s'incorpori dins la nostra organitzacié | que estigul
present «per defectes en tots els processos i persones de l'organitzacio.

Aixi com també atenir present» que el mutualista, o genéricament tot client potencial que «toqui la
nostra porta» és I‘objectiu cap el qual hauriem d’encaminar-nos. | que les nostres accions com
membres d'una empresa estiguin orientades cap a la satisfacié de les necessitats que ens plantegin ;
pergué entenc sera la manera de genera una profunda fidelitzacié vers a ells, que sens dubte
s"aconseguira enfortint el treball en equip entre tots els membres de I'organitzacio.

Granollers, 27 de marg de 2019

T awce _L—gﬁ‘&o;-"?:)
j === -

—y,

Mercé Alvarez

Cap Servel Atencid al Mutualista
“LA MUTUA"

Plaga Pau Casals s/n

08402 Granollers

Tel. 938708099

Fax 938704355
maivarez@mutua.org

WWW.MUTU3.orNg
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23 - INFORME ANUAL DEL DEFENSOR DEL MUTUALISTA

INFORME ANUAL EMES PER LA DEFESORA DEL MUTUALISTA, d’acord amb el
que preveu I'Ordre ECO/7342004, d'11 de marc, adrecat a la Junta Directiva de
MUTUA DE GRANOLLERS, MPS

D’acord amb el que disposa l'arficle 17 de I'Ordre ECO/734/2004. sobre els Departaments 1
Serveis d Atencio al Client 1 el Defensor del Client de les entitats financeres. es presenta a la
Junta Duectiva de Mutua de Granollers, MPS. un mforme explicatmu del desenvolupament de
les funcions portades a terme durant 1'exercic: 2019 amb el segiient contingut:

1.- Termun: de presentacio 1 exercicl a que fa referencia.

2.- Resum estadistic de queixes 1 reclamacions ateses.

3.- Resum de les decisions dictades.

4 - Cntens generals continguts a les decisions.

5.- Recomanacions o suggenments denvats de ['expenéncia, amb vistes a una mullor consecucio
dels fins que conformen 1'actuacio d aguest Departament.

1.- TERMINI DE PRESENTACIO I EXERCICI A QUE FA REFERENCIA

Aquest informe anual es presenta dins el pnumer mmestre de 2020 1 es refereix. d'acord amb la
normativa que l1 és d'aplicacio, al desenvolupament de la tiulantat del camrec de Defensora del
Mutuahsta durant 'exercic: 2019.

2.- RESUM ESTADISTIC DE QUEIXES I RECLAMACIONS ATESES

En l'exercic: 2019 no es va presentar cap reclamacio dmgida a la Defensora del Mutualista, per
1a qual cosa no procedeix elaborar cap resum estadistic.

3.- RESUM DE LES DECISIONS DICTADES

Tal 1 com s'ha assenyalat antennorment. no s han presentat queixes m reclamacions, per la qual
co0s5a no procedeix.
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4.- CRITERIS GENERALS CONTINGUTS A LES DECISIONS

Com 2 conseqiéncia de la mexisténcia de queixes 1 reclamacions tampoc comespon la
mformacio sobre els critens generals continguts en les decisions.

£.- RECOMANACIONS O SUGGERIMENTS DERIVATS DE L'EXPERIENCIA, AMB
VISTES A UNA MILLOR CONSECUCIO DELS FINS QUE CONFORMEN
L'ACTUACIO D'AQUESTA FIGURA

No es poden formular recomanacions de posstbles mullores en el funcionament de la mutualitat
denvades de 1'atencio de queixes o reclamacions per la manca de presentacio d’aquestes.

Aquest informe es redacta en compliment dels articles 17.2 de 'Ordre d'11 de marg de 2004, 1
17 del Reglament intemn del Defensor de Mutua de Granollers, MPS.

I perque aixi const, als efectes oportuns, llnwo el present Informe Anual, per duplicat exemplar,
estes en dos fulls de paper, numerats de I'] al 2, ambdos mcloses, 1 refent a I'exercici de 2019, a
Barcelona el dia 15 de gener de 2020.

MARIA EUGENIA Suicii e
CUENCA LA VALTRD, oo SARA

VALERO - DNI s vz

- MARA PUCENLA CLENCA VALITO

174227685 ovkismer SR

M. Eugenia Cuenca Valero
Defensora del Mutuahsta
Mutua de Granollers. MPS

72



& "LAMUTUA" ”

24 - FETS POSTERIORS

Entre el 31 de desembre de 2019 i la data de formulacié d’aquests comptes anuals no s’ha produit
cap altre fet d’especial significacié que hagi de ser informat en la memoria, addicional al indicat a
continuacio.

El mes de marc de lexercici 2020 s’ha declarat la situacié d'emergéncia sanitaria mundial derivada
pel coronavirus (COVID-19). Aquesta circumstancia afecta significativament a l'activitat economica a
nivell mundial i, com a resultat, a les operacions i resultats financers del Grup. Donada la saturacio
de pacients afectats pel coronavirus (COVID-19) als centres sanitaris publics de la comarca, a partir
del 25 de marg¢ del 2020 la Mdtua de Granollers va comencar a acollir el serveis d’obstetricia i
neonatologia de la comarca del Vallés Oriental. En una primera fase atén els pacients derivats de
’Hospital de Granollers i en posterioritat s’hi afegiran els pacients de |’Hospital de Mollet. Com a
hospital no Covid els serveis que s’hi ofereixen son parts, cesaries, neonatologia i urgencies i
hospitalitzacio pediatrica. En aquest sentit, L'Entitat Dominant es troba analitzant la situacio a fi
d'avaluar possibles contingéncies que afectin al Grup i escometre les mesures necessaries per a
mitigar el seu impacte.

A la data de formulacié dels presents comptes anuals consolidats, els membres de la Junta Directiva
no disposen d'una quantificacio exacta del potencial impacte que aquesta situacié extraordinaria
pugui suposar per a les operacions i el negoci del Grup, en la mesura que dependra de situacions
futures que no poden predir-se de forma fiable.

En aquest context, els membres de la Junta Directiva de U’Entitat Dominant consideren que les
partides que podrien veure's afectades a conseqiiéncia d'aquesta circumstancia son la xifra
diingressos de l'exercici 2020, en particular els ingressos derivats de lactivitat assistencial i la
valoracio de certs actius. En el cas de la xifra de negocis, es prendrien igualment mesures de
reduccié de despeses de personal que mitiguessin, parcialment, lefecte d'aquesta disminucio
dingressos. Altres partides que podrien veure's afectades serien les corresponents a certs actius i,
concretament, a la seva valoracio (inversions financeres principalment). En qualsevol cas, els
membres de la Junta Directiva consideren que no hi haura un efecte significatiu en els calculs dels
test de deteriorament dels seus actius, sobre la base de les analisis de sensibilitat realitzats. D'altra
banda, el Grup no estima problemes financers ni de tresoreria, referent a aixo no existeixen saldos
creditors amb entitats financeres a la data de formulacio d'aquests comptes anuals consolidats.

També, i com a conseqgiiéncia de | emergéncia sanitaria mundial derivada del Covid19, les empreses
CEDILV, Centre de Diagnosis per a la Imatge del Valles SL, i Cemav Dental SL han presentat en el
transcurs del mes de marg un ERTO - expedient de regulacid temporal d “ocupacio. Els 2 casos han
estat aprovats, tot i que en el cas de Cemav Dental ha estat per silenci administratiu.
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DETALL PARTICIPACIONS EN EMPRESES DEL GRUP i ASSOCIADES A 31.12.2019

Data % Participacio Prima Resultat Total Patrimoni Valor teoric Valor

Denominacio Activitat constitucio nominal Capital emissio Reserves de l'exercici Net 2019 comptable 2019 en llibres 2019
Empreses del grup:
Centre de Medicina Avancada del Valles, S.L.U. Immobiliaria 07/02/07 100,00% 69.904,00 6.920.534,64 84.039,44  176.300,59 7.250.778,67 7.250.778,67 6.802.814,61
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, S.L.  Assisténcia sanitaria (radiodiagnosis) 24/02/10 51,00% 250.000,00 520.000,00 (334.285,43) 205.270,71 640.985,28 326.902,49 303.159,36
CEMAV Dental, S.L. (*) Assisténcia sanitaria (odontologia) 15/06/10 82,18%* 250.000,00 - (74.812,29) 46.402,34 221.590,05 182.102,70 161.600,00
CEMAV Podologia, S.L. Assisténcia sanitaria (podologia) 20/07/10 100,00% 32.477,00 5.471,47 2.880,88 40.829,35 40.829,35 23.320,50
Dependentia Valles, S.L. Serveis assistencials i de dependéncia  16/03/11 60,00% 50.000,00 9.511,83 56.603,18 97.326,86 58.396,12 30.000
Empreses associades
CEMAV Oftalmologia, S.L. Assisténcia sanitaria (oftalmologia) 30/03/11 20,00% 145.000,00 66.749,01 84.884,36 296.633,37 59.326,67 8.504,27

7.918.336,01 7.329.398,74
Totes les societats del grup i associades tenen el domicili social al carrer Agusti Vinyamata 7 (Granollers)
DETALL PARTICIPACIONS EN EMPRESES DEL GRUP i ASSOCIADES A 31.12.2018
Data % Participacio Prima Resultat Total Patrimoni Valor teoric Valor

Denominacié Activitat constitucio nominal Capital emissio Reserves de l'exercici Net 2018 comptable 2018 en llibres 2018
Empreses del grup:
Centre de Medicina Avancada del Valles, S.L.U. Immobiliaria 07/02/07 100,00% 66.004,00 6.534.434,64 (53.357) 137.396,58 6.684.478,08 6.684.478,08 6.412.814,61
Centre de Diagnosis per la imatge del Vallés, S.L.  Assisténcia sanitaria (radiodiagnosis) 24/02/10 51,00% 250.000,00 520.000,00 (326.560,52) 160.127,62 435.714,57 222.214,43 218.190,89
CEMAV Dental, S.L. (*) Assisténcia sanitaria (odontologia) 15/06/10 82,18%* 250.000,00 - (73.740,00) (1.072,29) 175.187,71 143.969,26 151.455,90
CEMAV Podologia, S.L. Assisténcia sanitaria (podologia) 20/07/10 100,00% 30.000,00 - 1.884,57 6.063,90 37.948,47 37.948,47 23.320,50
Dependentia Valles, S.L. Serveis assistencials i de dependéncia  16/03/11 60,00% 50.000,00 - 20.849,26 19.874,42 90.723,68 54.434,21 30.000,00
Empreses associades
CEMAV Oftalmologia, S.L. Assisténcia sanitaria (oftalmologia) 30/03/11 20,00% 145.000,00 - 82.730,74 64.018,27 291.749,01 58.349,80 8.504,27

Totes les societats del grup i associades tenen el domicili social al carrer Agusti Vinyamata 7 (Granollers)

(*) L’entitat dominant disposa d’una participacio indirecta a Cemav Dental S.L. d’un 82,18% al tancament de ’exercici 2019 1 2018, essent la participaci6 directa d’un 64,40%

7.201.394,39

6.844.286,16
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DETALL INVERSIONS FINANCERES A 31.12.2019

Emissor / Comercialitzador Venciment Sector Categoria Nominal re:::{ljatlzo::cié
Banc Sabadell Financer Fons d'inversio 1.736.921,19
Caixa d’Enginyers Financer Fons d'inversio 301.435,55
La Caixa Financer Fons d'inversio 1.377.776,52
BBVA Financer Fons d'inversio 1.011.369,07
Banco Santander Financer Fons d'inversio 828.273,49
Bestinver Financer Fons d'inversio 673.593,61
RENTAMARKET Financer Fons d'inversio 292.965,50
UBS Financer Fons d'inversio 311.169,36
Edmond de Rothshild Financer Fons d'inversio 355.369,88
Total disponible venda

6.888.874,17

Total inversions financeres

Amb data 31 de desembre de 2019 no hi ha comptabilitzats interessos meritats.

6.888.874,17

9L
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DETALL INVERSIONS FINANCERES A 31.12.2018

Valor

Emissor / Comercialitzador Venciment Sector Categoria Nominal realitzacio

Banc Sabadell Financer Fons d'inversio 980.140,50
Banc Popular Financer Fons d'inversio 733.107,68
La Caixa Financer Fons d'inversio 1.590.197,58
BBVA Financer Fons d'inversio 1.216.955,62
Banco Santander Financer Fons d'inversio 308.378,07
Bestinver Financer Fons d'inversio 674.298,86
RENTAMARKET Financer Fons d'inversio 285.890,49
UBS Financer Fons d'inversio 285.707,59
Edmond de Rothshild Financer Fons d'inversio 328.205,71
Total disponible venda 6.402.882,10
Total inversions financeres 6.402.882,10

Amb data 31 de desembre de 2018 no hi ha comptabilitzats interessos meritats.

LL
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INFORME DE GESTIO CONSOLIDAT 2019

INFORME DE GESTIO.

Magnituds Econdomiques Principals.
1. Evoluci6 econdmica

La desacceleracio global de L'any 2019 respecte el 2018 va ser conseqiiéncia de diferents
factors: el debilitament del comerc global després de les tensions comercials entre EEUU i Xina,
la incertesa respecte a | “efecte del brexit i el refredament generalitzat del sector industrial, aixi
com les dificultats d’alguns paisos emergents; India, Brasil i Russia. Aquests dubtes han
contribuit a reduir la inversi6 i a reduir el comer¢ internacional. El comencament del 2020
sembla que algunes de les incerteses del 2019 s’ han reduit, doncs han afluixat les tensions
entre EEUU i Xina i el 31 de gener s’ ha signat el brexit amb una fase de transicié d” 11 mesos,
pero per contra han aparegut noves incerteses, el coronavirus, que d’ entrada es preveu un
impacte negatiu general.

A Espanya, tot i que el creixement economic del 2019 va ser inferior que els anys anteriors, 2%
versus 2,4% del 2018, comparat amb | euro zona el creixement va ser dinamic i superior (1,2%).
La reduccio del % de creixement és conseqiiéncia d "un retrocés en la inversio, una reduccio6 de la
demanda interna i per contra la demanda externa va augmentar.

2. Evolucié del negoci assegurador

La facturacio del sector assegurador espanyol en el 2019 es va reduir un 0,42% respecte el 2018,
encara que el segment d assegurances de no vida va tancar amb un increment de primes del
3,39%. La davallada en la facturacié de vida ha estat motivat per U’entorn de baix tipus
d’interés.

Les assegurances de no vida varen créixer practicament en tots els rams, especialment en el ram
de salut, que va incrementar un 4,77%, multiriscos amb un augment del 3,96% i automobils va
créixer un 1,52%.

La facturacié dels productes de vida es va reduir en un 5,06% encara que | estalvi gestionat,
valorat a través de les provisions técniques, va experimentar un creixement del 3,3%. Hi ha 2
elements que estan impactant negativament els productes d assegurances de vida i que son la
continuitat de baixos tipus d“interés i la renovacio de les taules de supervivéncia i mort.

3. Evoluci6 de LA MUTUA DE GRANOLLERS
L’ evolucio del compte de resultats de la MUtua en U’exercici 2019 ha estat la segiient:

Les primes emeses netes d’anul-lacions de la MUTUA DE GRANOLLERS al tancament de ’exercici
2019 han arribat als 11.393.666,04€ el que representa un increment d’un 1,3% respecte
L exercici anterior. Aquesta variacié ha estat conseqiiencia de |’ aplicacié de les noves tarifes,
les quals han augmentat en linies generals entre un 2% i un 3%, aixi com la reducci6é en els
descomptes. El producte estrella continua sent La MGtua Familiar que representa el 75,75% del
total de la facturaci6 de U’ entitat.
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En relacio al numero d’ assegurats cal destacar que a finals del 2019 hi ha hagut una davallada

de 392 assegurats. L evolucio per productes ha estat:

PRODUCTE Any 2019 | Any 2018 | NET
"LA MUTUA QUIRURGICA" 385 419 -34
"LA MUTUA AMBULATORIA" 750 752 -2
"AMBULATORIA EMPRESES." 13 13 0
"AMBULATORIA EMPRESES PLUS" 82 80 2
"LA MUTUA FAMILIAR" 10.800] 10.973] -173
"LA MUTUA MONTSENY" 300 397 -97
"LA MUTUA AMIGA" 265 265 0
"LA MUTUA TOTAL" 4 5 -1
"LA MUTUA ASSISTENCIA" 999 998 1
“BASICA” 42 22 20
“LA MUTUA OPTIMA” 259 215 44
"LA MUTUA DENTAL" 1.161 1.246 -85
"SERVINGRES" 86 90 -4
"SEGURDC" 506 530 -24
"LA MUTUA MEDICA" 436 351 85
"LA MUTUA BASICA" 0 1 -1
"LA MUTUA ESTRELLA" 1.571 1.694  -123
17.659 18.051| -392

La sinistralitat de les polisses, que inclou el cost individualitzat dels sinistres aixi com les
despeses necessaries per a la seva tramitacid, ha tancat ’exercici 2019 amb una taxa d’ un
87,5%, un 2,75% superior a |’exercici 2018. Aquest increment s’ ha produit per un major us dels
serveis assistencials per part dels assegurats, aixi com per un considerable increment de les
tarifes dels centres hospitalaris concertats gairebé en situacid6 de monopoli, i també per U
existéncia durant |"exercici 2019 de diversos sinistres greus amb un cost molt superior a la mitja.

En relacio a les despeses d’ explotacid, que inclou les despeses necessaries per a la
comercialitzacié de les polisses, aixi com [’administracio i la gestié de U’activitat asseguradora,
I’ exercici 2019 ha tancat amb un nivell de despeses d’ un 11,12% respecte el volum de primes,
el que ha suposat una reduccio d’ un 0,2% respecte U'exercici 2018 (va tancar amb un 11,32%).
Aquest decrement ha estat conseqiiéncia d’ una important contencié de la despesa de | entitat
en aquest sentit.

Els ingressos procedents de les inversions, que agrupa tant els ingressos de les inversions
financeres com els ingressos de les inversions immobiliaries, han millorat respecte el 2018 en un
0,78%; han passat d’ un 3,16% en el 2018 a un 3,94% en el 2019. Aquesta millora ha estat per la
realitzacié de plusvalues en les inversions financeres, doncs els ingressos per les inversions
immobiliaries han estat practicament els mateixos que en " exercici 2018.

Pel que fa a | ‘ evolucié de les provisions técniques, que han tancat a 2.573.967€, han
incrementat en 253.959€ respecte el tancament del 2018, conseqiiencia de | augment en la
sinistralitat.

Els actius financers disponibles per a la venda han experimentat un increment d’ un 7,59%
respecte el tancament del 2018 conseqiiéncia de les importants correccions a | alca que hi ha
hagut en els mercats financers en | "any 2019.
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D’altra banda, els immobilitzats han experimentat una reduccié del 1,92% que respon a
"amortitzacio del propi exercici aixi com per les inversions en utillatge médic realitzades en el
Cediv; nova RMN oberta.

Els fons propis de la MUTUA DE GRANOLLERS a 31 de desembre del 2019 s’ han situat en
15.686,68 milers €. Aquests mateixos fons propis, aplicant els criteris de Solvéncia Il que van
entrar en vigor el dia 1 de gener del 2016, estan valorats en 21.337,44 milers €. El capital de
solvéncia obligatori esta valorat en 8.101,51 milers € i el capital minim obligatori esta valorat en
2.025,38 milers € (un 25% del CSO), per tant la Mitua disposa d"un superavit de 13.235,93 milers
€ que vol dir un rati de solvencia del 2,63 respecte el CSO, i respecte el CMO disposa d un
superavit de 19.312,06 milers €, que vol dir un rati de solvéncia de 10,54.

Perspectives exercici 2020

Per Uexercici 2020 la situacio causada pel coronavirus sera objecte d’atenta i continua
monitoritzacié, preveient-se les adaptacions organitzatives, tecniques i comercials que
requereixi la seva evolucio, sempre prioritzant la seguretat dels col:laboradors i el servei als
mutualistes.

4. Valoracio6 de I’exercici

El resultat després d’ impostos de ’exercici 2019 atribuit a la societat dominant ha estat de
462.199,04 euros situant els Fons Propis de la Mitua en 15.477.769,55 euros.

Les actuacions més rellevants d’ aquest any 2019 dins |’ activitat asseguradora s’ han centrat en
el control de la despesa i ’accent en la comercialitzacio dels productes nous desenvolupats els
darrers anys. Aix0 ens ha permés un resultat técnic d’ un 4,75% de les primes, tot i que la
sinistralitat ha augmentat en més d"un 2,5% respecte | exercici anterior. Aquest resultat técnic
ha fet possible mantenir els mateixos descomptes de fidelitat als socis.

Dins de L activitat assistencial és de destacar |’ augment en més de 160 mil euros la facturacio
d’ activitat a tercers. Aquest increment juntament amb la contencié de despeses ha permés que
el resultat no técnic sigui positiu i tingui una important aportacio en el resultat final.

A nivell del grup d’empreses es reafirma l’encert de la inversio feta per entitat en el seu
moment, la qual cosa es fa més evident pels bons resultats aconseguits durant el 2019 de totes
les empreses participades ubicades en el Centre de Medicina Avancada del Vallés SL (CEMAYV).

Finalment podem dir que, un any més, hem aconseguit que els resultats de la Mitua mostrin la
bona salut economica, asseguradora, assistencial i social de 'entitat.

No ens en podem estar de esmentar els moments que estem vivint a hores d’ ara per
excepcionals i extraordinaris que de ben segur tindran un important impacte al decurs d’aquest
2020.

El mes de marc de lexercici 2020 s'ha declarat la situacié d'emergéncia sanitaria mundial
derivada pel coronavirus (COVID-19). Aquesta circumstancia afecta significativament a l'activitat
economica a nivell mundial i, com a resultat, a les operacions i resultats financers de ’Entitat.
Donada la saturaci6é de pacients afectats pel coronavirus (COVID-19) als centres sanitaris publics
de la comarca, a partir del 24 de marc del 2020 la Mitua de Granollers va comencar a acollir els
serveis d’obstetricia i neonatologia de la comarca del Vallés Oriental i les urgéncies i
’hospitalitzacié pediatriques. En una primera fase atén els pacients derivats de |’Hospital de
Granollers i en posterioritat s’hi afegiran els pacients de [’Hospital de Mollet. Com a hospital no
Covid els serveis que s’hi ofereixen son parts, cesaries, neonatologia i urgencies i hospitalitzacié
pediatrica. En aquest sentit, L'Entitat es troba analitzant la situacio a fi d'avaluar possibles
contingéncies que afectin la societat i escometre les mesures necessaries per a esmorteir el seu
impacte.
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També, i com a conseqiiéncia de | emergéncia sanitaria mundial derivada del Covid19, les
empreses CEDIV, Centre de Diagnosis per a la Imatge del Valles SL, i Cemav Dental SL han
presentat en el transcurs del mes de mar¢ un ERTO - expedient de regulacido temporal
d"ocupacio. Els 2 casos han estat aprovats, encara que el de Cemav Dental ha estat per silenci
administratiu.



& "LAMUTUA" "

Els comptes anuals consolidats i 'informe de gestio consolidat que precedeixen, transcrits en 83
fulles inclosa la fulla de signatures, numerades de la 1 a la 83, ambdues inclusivament,
corresponen a MUTUA DE GRANOLLERS, MPS | SOCIETATS DEPENDENTS, han estat formulats per
unanimitat per la Junta Directiva en la seva sessio celebrada el dia 20 d’abril de 2020. Aquests
comptes anuals i 'informe de gestio han estat signat pel President de la Junta Directiva Sr.
Jaume Bages Badillo. El motiu pel qual la resta de de membres de la Junta Directiva no han
signat els presents comptes anuals, expressament aixi acordat en la indicada sessio de la Junta
Directiva és la situacio excepcional originada per la crisi del COVID-19, i en virtut del Reial
decret llei 8/2020 de 17 de marg, de Mesures Urgents Extraordinaries per a fer front a limpacte
economic i social del *COVID-19.”

GRANOLLERS, 20 D’ ABRIL DE 2020
LA JUNTA DIRECTIVA

Sr. Jaume Bages Badillo Sra. Gemma Fusté Rufo Sr. Francesc Camp Gutierrez
President Sots-president Secretari

Sr. Josep M Vallbona Zubizarreta  Sr. Joan Anton Diez Gonzalez ~ Sra. M? Antonia Parellada Garrell

Sots-secretari Tresorer Vocal 1¢"

Sra. Margaret Cruellas Sitja Sr. Joaquim Maspons Font Sr. Félix Masjuan Teixido
Vocal 2" Vocal 3¢ Vocal 4"

Sr. Lluis Rigau Llauger Sra. Rosa M? Coma Camps

Vocal 5¢ Comptadora



